
I 
 

  
 

GÜMÜġHANE ÜNĠVERSĠTESĠ * SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

 

 

ĠġLETME ANABĠLĠM DALI 

 

ĠġLETME PROGRAMI 

 

 

 

 

 

KĠġĠLĠK ÖZELLĠKLERĠNĠN Ġġ TATMĠNĠ ÜZERĠNE ETKĠSĠ: 

SOSYAL YARDIMLAġMA VE DAYANIġMA VAKFI ÇALIġANLARI ÖRNEĞĠ 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

BarıĢ SARIGÜL 

 

 

 

  

[MAYIS – 2019] 

GÜMÜġHANE 

 



I 
 

  
 

GÜMÜġHANE ÜNĠVERSĠTESĠ * SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

 

 

ĠġLETME ANABĠLĠM DALI 

 

ĠġLETME PROGRAMI 

 

 

 

 

 

KĠġĠLĠK ÖZELLĠKLERĠNĠN Ġġ TATMĠNĠ ÜZERĠNE ETKĠSĠ: 

SOSYAL YARDIMLAġMA VE DAYANIġMA VAKFI ÇALIġANLARI ÖRNEĞĠ 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

 

BarıĢ SARIGÜL 

 

 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. Ekrem CENGĠZ 

 

 

  

[MAYIS – 2019] 

GÜMÜġHANE 



II 
 

 

 

 



III 
 

 

 

 

BĠLDĠRĠM 

 

Yüksek Lisans Tezi olarak sunduğum “KiĢilik Özelliklerinin ĠĢ Tatmini Üzerine 

Etkisi: Sosyal YardımlaĢma Ve DayanıĢma Vakfı ÇalıĢanları Örneği” isimli bu 

çalıĢmanın, tamamen kendi çalıĢmam olduğunu, her alıntıya kaynak gösterdiğimi ve 

alıntı yaptığım tüm çalıĢmaların kaynakçada yer aldığını taahhüt eder, tezimin kağıt ve 

elektronik kopyalarının GümüĢhane Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü arĢivlerinde 

aĢağıda belirttiğim koĢullarda saklanmasına izin verdiğimi onaylarım. 

 

Lisansüstü Eğitim-Öğretim yönetmeliğinin ilgili maddeleri uyarınca gereğinin 

yapılmasını arz ederim. 

 

 Tezimin tamamı her yerden eriĢime açılabilir. 

 

 Tezim sadece GümüĢhane Üniversitesi yerleĢkelerinde eriĢime açılabilir. 

 

 Tezimin …… yıl süreyle eriĢime açılmasını istemiyorum. Bu sürenin 

sonunda uzatma için baĢvuruda bulunmadığım takdirde, tezimin tamamı her 

yerden eriĢime açılabilir. 

 

                                                                                                          

…./…./…… 

           

      BarıĢ SARIGÜL 

 

 

 

 

 



IV 
 

 

 

 

ÖNSÖZ 

 

Bu günlere gelmemde en büyük pay sahibi olan ve her daim benden desteğini 

esirgemeyen değerli ve kıymetli annem ve babama Ģükranlarımı sunarım. Hayatın her 

anında beni bir an olsun yalnız bırakmayan, beni sürekli motive eden, destek olan ve 

bana bu dünyadaki en paha biçilmez hediyeyi; “Kızımız Ahsen Bahar”ı veren eĢim 

Hayriye SARIGÜL‟e sonsuz teĢekkür ederim. 

 Tezin hazırlanma sürecinde benden hiçbir desteğini ve bilgi birikimini 

esirgemeyen; mütevazı kiĢiliği, bilgeliği, alçak gönüllülüğü ve eğitmenliği ile her daim 

yanımda olan değerli danıĢman hocam Prof. Dr. Ekrem CENGĠZ‟e minnetlerimi 

sunarım. 

 Ayrıca tezin hazırlanma sürecinde benden desteklerini esirgemeyen kıymetli 

akademisyen arkadaĢlarım Öğr. Gör. Ġbrahim DURMUġ, Öğr. Gör. Bayram ĠLTER ve 

Öğr. Gör. Nagehan AYDIN SARI‟ya; Altınordu Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma 

Vakfında görev yaptığımız değerli mesai arkadaĢlarıma ve kıymetli vakitlerinden 

ayırarak anket çalıĢmasına destek olan vakıf çalıĢanı dostlarıma teĢekkürü bir borç 

bilirim. 

 HazırlamıĢ olduğum bu çalıĢmanın ileride yapılacak olan diğer çalıĢmalara katkı 

sağlamasını ve Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakfı çalıĢanlarının daha iyi çalıĢma 

koĢullarında iĢ yaĢantısına devam etmelerini temenni ederim. 

 

GümüĢhane – 2019 

   BarıĢ SARIGÜL 

 

 

 

 

 

 



V 
 

 

 

 

ÖZET 

 

 [SARIGÜL, BarıĢ]. KiĢilik Özelliklerinin ĠĢ Tatmini Üzerine Etkisi: Sosyal 

YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakfı ÇalıĢanları Örneği, Yüksek Lisans Tezi, 2019, 

(XVIII + 121) 

 

 Günümüz Türkiye‟sinde, çalıĢanların yaptıkları iĢten üst düzeyde verim alınması 

için gerekli olan en temel etmenlerden birisi iĢ tatmini olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu 

amaç doğrultusunda araĢtırma kapsamında kiĢilik özellikleri ile iĢ tatmini arasındaki 

iliĢki düzeyinin tespit edilmesi üzerinde durulmuĢtur. ÇalıĢmada beĢ faktör kiĢilik 

özelliği ölçeği ile iĢ tatmini ölçeği kullanılarak kiĢilik özellikleri ile iĢ tatmini arasındaki 

iliĢki düzeyinin incelenmesi amaçlanmaktadır. 

 Bu amaçla Türkiye‟de her il ve ilçede kurulu bulunan Sosyal YardımlaĢma ve 

DayanıĢma Vakıflarında farklı pozisyonlarda çalıĢan 75‟i erkek 47‟si kadın olmak üzere 

toplam 122 vakıf personeline anket uygulanmıĢtır. 

 Yapılan analizler sonucunda; sorumluluk, duygusal denge ve dıĢadönüklük 

kiĢilik alt boyutlarının 0,05 önemlilik düzeyine göre anlamsız etkilerinin olduğu, bu üç 

alt boyutun iĢ tatmini üzerinde anlamlı bir etkide bulunmadığı, uyumluluk alt 

boyutunun iĢ tatminini pozitif yönde ve düĢük düzeyde etkilediği, zeka / hayal gücü alt 

boyutunun ise iĢ tatminini negatif yönde (olumsuz yönde) orta düzeyde etkilediği 

sonuçlarına varılmıĢtır. Sonuç ve öneriler kısmında tavsiyelerde bulunulmuĢtur. 

 

Anahtar Kelimeler: ĠĢ Tatmini, KiĢilik Özellikleri, Sosyal YardımlaĢma ve 

DayanıĢma Vakfı ÇalıĢanları 
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ABSTRACT 

 

 [SARIGÜL, BarıĢ]. The Effect Of Personality Features On The Job Satisfaction: 

Example Of Social Assistance And Solidarity Foundation Employees, Master‟s Thesis, 

2019, (XVIII + 121) 

 

Today in Turkey, one of the main factors necessary for receiving a high level of 

efficiency in their work emerges as the job satisfaction of employees. For this purpose, 

it was emphasized to determine the level of relationship between personality traits and 

job satisfaction. The aim of this study is to examine the relationship between personality 

traits and job satisfaction by using the five factor personality trait scale and job 

satisfaction scale. 

For this purpose, the survey was administered to a total of 122 foundations in 

Turkey personnel working in different positions in each province and Social Assistance 

and Solidarity Foundation which is established in the county, including 75 men and 47 

women. 

As a result of the analysis; It was found that the sub-dimensions of 

responsibility, emotional balance and extraversion personality sub-dimensions had 

meaningless effects compared to 0.05 significance level, these three sub-dimensions did 

not have a significant effect on job satisfaction, while the compliance sub-dimension 

affected job satisfaction positively and lowly, while intelligence / imagination sub-

dimension. It was concluded that job satisfaction was negatively affected in a negative 

way (negative). In the conclusion part, recommendations were made. 

 

Keywords: Job Satisfaction, Personality Characteristics, Social Assistance and 

Solidarity Foundation Employees 
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GĠRĠġ 

 

Günümüzde, insanların çalıĢma alanlarındaki koĢulların ve zorlukların giderek 

artmaya baĢladığı yönünde bir eğilim olduğu bilinmektedir. Artık insanlar elindeki 

iĢlerinin kıymetini daha iyi anlamıĢ, iĢini hem koruyabilmek hem de daha iyi 

yapabilmek adına daha özverili hareket etmeye baĢlamıĢlardır. 

Özellikle ülkemizde istihdam sağlanan yüzlerce farklı iĢ kolu bulunmaktadır ve 

her iĢin kendine özgü yöntem ve teknikleri söz konusudur. ÇalıĢan insanların iĢlerine 

daha da adapte olabilmeleri için hem iĢ yerindeki çalıĢma imkanlarının yeterli olması 

hem de çalıĢanların yaptıkları iĢten maksimum düzeyde tatmin olmaları büyük önem arz 

etmektedir. 

ĠĢ tatmini, insanların yaptıkları iĢten aldığı hazzı ifade etmek için kullanılan bir 

tabirdir. Yani kiĢi yaptığı iĢten ne kadar memnun ve iĢini severek yapıyorsa o kiĢinin iĢ 

tatmini de aynı oranda yüksek olmaktadır. Bu da kiĢinin hem iĢine olan bağlılığını hem 

de yaptığı iĢten alınacak olan verimi olumlu yönde etkileyecektir. 

Elbette iĢ tatminini olumlu ve olumsuz yönde etkileyen çok farklı etkenler 

vardır. Bu araĢtırmada iĢ tatminini etkileyen faktörlerden biri olan kiĢilik özellikleri 

incelenmiĢtir. 

Bu çalıĢmanın birinci bölümünde kiĢilik kavramı, kiĢilik özellikleri ve kiĢilik 

tipleri üzerinde durulmuĢ, BeĢ Faktör KiĢilik Ölçeğine yer verilmiĢtir. 

Ġkinci bölümde iĢ tatmini kavramının tanımı, önemi, iĢ tatminini etkileyen 

faktörlerin neler olduğu, iĢ tatmin düzeyini artırmada ne gibi çözüm önerileri olduğu 

üzerinde durulmuĢtur. 

ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde, çalıĢmanın örneklemini oluĢturan Sosyal 

YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakıflarının yapısı, iĢleyiĢi, faaliyetleri, idari ve yönetsel 

yapısı ve personel durumları hakkında açıklamalara yer verilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın son bölümünde ise kiĢilik özelliklerinin iĢ tatmini üzerine etkilerinin 

belirlenmesine yönelik bir anket çalıĢması yapılmıĢtır. Yapılan anket çalıĢması ile 

çalıĢanların kiĢilik özellikleri ve iĢ tatmini arasındaki iliĢki araĢtırılmıĢtır.  

Bu araĢtırma Türkiye genelinde faaliyet gösteren Sosyal YardımlaĢma ve 

DayanıĢma Vakfı çalıĢanları üzerinde yapılmıĢ ve 75‟i erkek 47‟si kadın olmak üzere 



2 
 

122 vakıf çalıĢanının anket sorularına vermiĢ olduğu cevaplar üzerinden analizler 

yapılmıĢtır. Yapılan analizler sonucunda çıkan analiz değerlerine göre sonuçların 

yorumlanmasına yer verilmiĢ ve önerilerde bulunulmuĢtur. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1. KĠġĠLĠK ÖZELLĠKLERĠ 

 

1.1. KiĢilik Kavramı 

KiĢilik kavramı bireylerin gerçek hayatta içinde oldukları topluma karĢı 

kendisini anlatmaya ve tanıtmaya yarayan ve tamamen kendisine has özelliklerden, 

değer ve yargılardan oluĢmaktadır. Bu değer ve yargılar ilerleyen zamanlarda bireyin 

kendisini oluĢturmakta ve çevresindekilere karĢı ne yönde tutum ve davranıĢlar 

sergileyeceğini belirlemeye olanak sağlamaktadır. 

Bu bağlamda kiĢilik olarak tabir edilen bu değer ve yargıların, psikoloji 

bilimiyle alakalı olduğunu görülmektedir. Psikoloji bilimine göre ise kiĢilik kavramı; 

bireylerin kendilerine özgü olarak sergiledikleri ve onu diğer bireylerden farklı kılan, 

dıĢarıdan bakıldığı zaman rahatlıkla izlenebilen tutum ve davranıĢlarını ifade etmektedir 

(Tabak vd., 2010: 543).  

Bir baĢka ifade ile kiĢilik; bireylerin doğumu ile baĢlayıp yaĢadığı olaylardan ve 

çevresindekilerden gördüğü tutum ve davranıĢlardan elde ettiği kazanımların kendi 

içerisinde Ģekil almasıyla oluĢan kendine özgü bir yapıdır (Tiryaki ve Aykaç 2013: 

608).  

KiĢilik; bireyin yaĢadığı çevresindeki olaylar karĢısında bir tepki gösterme halini 

alan ve onu diğer bireylerden farklı kılan tutum ve davranıĢları kapsamaktadır. Bu 

tutum ve davranıĢlar tamamen kendisine özgü olduğu için bireyi diğerlerinden farklı 

kılmaktadır (Selvi, 2011: 2).  

KiĢilik ile ilgili birden fazla tanımın olduğu bilinmektedir. Ancak oldukça geniĢ 

kapsamlı bir kavram olması nedeniyle bilim insanları ve araĢtırmacılar tarafından 

uzlaĢılmıĢ genel bir tanımı olmadığı görülmektedir. KiĢilikle ilgili yapılan tanımlara 

bakıldığı zaman en genel ifade ile bireylerin kendilerine özgü tutum ve davranıĢlarının 

yaĢadıkları çevre ile uyum içerisinde olan yaĢam biçimleridir Ģeklinde ifade etmek 

mümkündür (Tatlılıoğlu, 2014: 942). 
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1.2. KiĢiliğin GeliĢimi 

KiĢilik; bireyin dünyaya gözlerini açması ile baĢlayıp hayata gözlerini 

kapamasına kadar geçen süreç içerisinde, yaĢadığı olaylardan elde ettiği kazanımlar ile 

çevresindekilerden gördüğü tutum ve davranıĢlar sonucu benimsediği tamamen 

kendisine özgü olarak inĢa ettiği yaĢama biçimidir. Bu süreç içerisinde kiĢilik, tanık 

olunan olaylara göre geliĢim ve değiĢim göstermektedir.  

KiĢiliğin geliĢim sürecine bakıldığında, bireyin özellikle aile içerisinde anne ve 

babalarından görüp örnek aldıkları tutum ve davranıĢların bireyin kiĢiliğinin özünü 

oluĢturduğu ve gelecekte de kiĢiliğinin Ģekillenmesinde önemli derecede rol oynadığı 

görülmektedir. Bu nedenle kiĢiliğin en belirleyici faktörü olarak aile içi iliĢkiler ele 

alınmaktadır (YeĢilyaprak, 1993: 3). 

KiĢiliğin kimlik geliĢimi diye tabir edilen evresi özellikle bireylerin gençlik 

dönemlerini kapsamaktadır. Bu dönemde gençler, çocukluk zamanlarında örnek 

aldıkları anne ve babalarının davranıĢlarından tamamen sıyrılmaya çalıĢmaktadır. Bu 

sayede kendine özgü olan kiĢiliğini Ģekillendirmeye çaba sarf etmektedir. Bu dönemde 

özellikle anne babalara düĢen görev çok büyüktür, yanlıĢ bir yola sapmamaları için 

çocuklarını doğru olana yönlendirmelidirler (CoĢgun,  2012: 3). 

Freud‟un bakıĢ açısına göre anne, baba ve çocuk arasındaki ailevi iliĢki oldukça 

önemlidir. Çünkü özellikle çocukların ahlaki geliĢimlerinde anne babalarının çocuğuna 

verdiği güven duygusu oldukça etkilidir. Freud‟un asıl ilgi alanının ahlaki geliĢim 

olmadığı bilinmektedir ancak geliĢtirdiği kuramlar ıĢığında kiĢiliğin geliĢmesinde ahlaki 

değerlerin rolünün büyük olduğunu belirtmektedir (Çam vd., 2012: 1212).  

Bu bağlamda Freud için kiĢiliğin temelini bireyin çocukluk döneminin 

oluĢturduğunu, ilerleyen dönemlerde de kiĢiliğinin kendine özgü bir hal almasında elde 

edilen kazanımlar ve yaĢanan deneyimlerin kiĢiliğini Ģekillendireceğini söylemek 

mümkün olabilir. 

KiĢilik kuramcılarından olan Erikson‟a göre insan, hayatında sekiz farklı geliĢim 

sürecinden geçmektedir. Bu süreçlerin hepsinin birbirinden bağımsız amaçları vardır. 

Bu evreler ise Ģunlardır (Arslan ve Arı, 2008: 53-54): 

1- Temel Güvene KarĢı Güvensizlik (0-1 yaĢ) 

2- Özerkliğe KarĢı KuĢku ve Utanma (1-3 yaĢ) 

3- GiriĢimciliğe KarĢı Suçluluk (3-6 yaĢ) 
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4- BaĢarılı Olmaya KarĢı Kısıtlılık (7-11 yaĢ) 

5- Kimlik Elde Etmeye KarĢı Kimlik Belirsizliği (11-17 yaĢ) 

6- Yakınlığa KarĢı YalıtılmıĢlık (17-30 yaĢ) 

7- Üretkenliğe KarĢı Durgunluk (30-60 yaĢ) 

8- Benlik Bütünlüğüne KarĢı Karamsarlık (60 ve üzeri yaĢ) 

 Genel olarak bu süreçlerin bireyin kiĢilik geliĢiminde önemli birer etken olduğu 

ifade edilmektedir. Öncelikle anne, baba veya onların yerine benimsenen aile 

büyüklerinden baĢlayarak ilerleyen zamanlarda bireyin eğitimi, yaĢadığı çevresi ve 

çevresindeki diğer kiĢiler bu süreçlerde diğer rol oynayan faktörler olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Huzurlu bir toplum oluĢturabilmek için bireylerin bu süreçlerdeki asıl 

gereksinimlerinin karĢılanması önem arz etmektedir (Gürses ve Kılavuz, 2011: 159). 

Erikson‟a göre çocukluğun en önemli parçalarından birisi olan oyun, çocuğun 

yaĢadığı tüm duyguları kendi dünyasında ve tamamen kendi kontrolünde sınamasına 

imkan sağlayan oldukça önemli bir araçtır. Birey oyun esnasında kendi kararlarını 

kendisi verdiğinden kontrol mekanizmasının geliĢimine katkı sağlamaktadır (Arslan, 

2000: 41). 

Kendi otoritesini kurmak isteyen anne babalar ise çocuklarının kendilerinin 

istediği Ģekilde yetiĢmelerini arzu etmektedir. Bu tip bir aile ortamında yetiĢen çocuklar 

ise kendi davranıĢ biçimlerini sergilemekten çekindikleri için kiĢisel geliĢimleri 

olumsuz yönde etkilenmektedir. Bu durumun ise özellikle erkek çocuklarında hırçınlık 

ve agresiflik gibi kiĢilik özelliklerinin baskın olmasına neden olduğu düĢünülmektedir 

(Özdemir vd, 2012: 569). 

KiĢiliğin geliĢiminde ailenin rolü tartıĢmasızdır. Aileler çocuklarını yetiĢtirirken 

hem onları tanıma hem de onların kiĢisel geliĢimine katkıda bulunmak için en doğru 

kararları almalı ve çocuklarını ona göre yönlendirmelidir. Son yıllarda aile içi eğitimin 

önemine varılmıĢ ve bu doğrultuda çeĢitli altyapı çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. Kısacası aile 

faktörü, bireyin kiĢilik geliĢiminin en kilit dayanağını oluĢturmaktadır (ġahin ve 

Kalburan, 2009: 2).  

 

1.3. KiĢiliği Belirleyen Faktörler 

KiĢiliğin temel alt yapısını, bireyin kalıtımsal özellikleri ile yaĢadığı çevrede 

etkili olan değiĢkenler oluĢturmaktadır. KiĢiliğin oluĢumunda ve geliĢiminde rol 
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oynayan bu faktörler farklı kiĢilik özelliklerinin ortaya çıkmasında etkilidir (ġenturan, 

2014: 83). 

KiĢiliği belirleyen faktörler; dıĢ görünüm, bireyin rolü veya görevi, bireyin 

potansiyel yetenekleri (zeka, enerji, arzu, ahlak vb.) ile bireyin içinde yaĢadığı toplumun 

sahip olduğu özellikleri kapsamaktadır. Diğer bir ifade ile o toplumun yaĢam felsefesi, 

ahlak anlayıĢı, kültür seviyesi gibi toplumun temel özellikleri; kiĢilik üzerine etki eden 

ve bireyin tutum ve davranıĢlarına yansıyan faktörlerdir. Bu bağlamda, kiĢiliği oluĢturan 

faktörler genel olarak; kalıtım ve bedensel yapı faktörleri, sosyo-kültürel faktörler, aile 

faktörü, sosyal sınıf faktörü, coğrafi ve fiziki faktörler olmak üzere belirlenmiĢtir 

(TaĢtemur, 2018: 4-7). 

 

1.3.1. Kalıtım ve Bedensel Yapı Faktörleri 

KiĢiliğin belirlenmesinde önemli rol oynayan faktörlerin baĢında kalıtımsal 

(genetik) faktörler gelmektedir. Kalıtım, çevrenin etkisi ile köklü olarak değiĢmeyen, 

anne ve babanın genetik özelliklerinin kuĢaklar boyu çocuklara aktarılması olup, bireyin 

tüm yaĢamını biçimlendiren önemli bir etken olarak tanımlanmaktadır. Bireyler, aynı 

zamanda kendi soyuna ve ailesine ait bazı kalıtımsal özellikleri de taĢımaktadır 

(ġenturan, 2014: 84).  

Çetin ve Beceren (2007)‟e göre ise, kiĢinin fenotipik özellikleri olan; saç rengi, 

göz rengi, boyu, cinsiyeti, yüz hatları gibi özellikleri ile genotipik özellikler olan; kan 

grubu, taĢıdığı veya ilerde yakalanabileceği hastalıklar gibi unsurlar ile bireyin 

kalıtımsal kiĢilik özellikleri de ailesinden kazandığı genetik miras olarak 

değerlendirilmiĢtir. 

Eroğlu (2013) ise, kalıtımla bireye zihinsel, bedensel, psikolojik özelliklerin 

aktarıldığını, diğer bir ifade ile bireyin doğuĢtan getirdiği özelliklerin büyük bir 

bölümünün kalıtımsal olarak kabul edildiğini ancak; bu özelliklerin belirlenmesinde ve 

geliĢmesinde sosyo-kültürel faktörlerin ve diğer faktörlerin de etkili olduğunu ifade 

etmiĢtir. 

 

1.3.2. Sosyo-Kültürel Faktörler 

Kültür, aynı tarihsel dönem içerisinde var olmuĢ bireylerin ortak dil ve davranıĢ 

biçimleri ile gelecek nesillere bırakılır. KiĢilik hem kalıtımsal hem de toplumsal 
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olaylardan etkilenir. Bu iki etken arasındaki diğer önemli bir etken ise kültürel 

faktörlerdir (Triandis ve Suh, 2002: 135). 

Özsoy ve Yıldız (2013)‟a göre, bireylerin içinde bulunduğu topluma özgü 

değerler çocukluk döneminden baĢlayarak eriĢkinliğe erdiği döneme kadar olan süreçte 

bireyin yaĢam tarzına, aile ortamına, çevre ile iliĢkilerine etki etmektedir. BaĢka bir 

ifade ile sosyo-kültürel faktörler bireyin toplum içerisindeki tutum ve davranıĢlarını 

biçimlendirmektedir. 

Bireyler içinde bulundukları sosyo-kültürel çevreleriyle farkında olmadan 

tamamen özdeĢleĢen tutum ve davranıĢlar gösterir. Bu sayede toplum içindeki birebir 

iliĢkilerde kiĢi hakkında bir bilgi sahibi olmadan da içerisinde bulunduğu sosyo-kültürel 

yapıyla ilgili bazı çıkarımlarda bulunmak mümkün olmaktadır (TaĢtemur, 2018: 6). 

Rohner‟ın metaforuna göre, kültür bireyin yaĢamında var olan ve çeĢitli 

kaidelerden oluĢan bir oyundur. Bireyler ise bu oyunun içerisindeki oyuncuları temsil 

etmektedir. Bu oyuncular oyunu istedikleri gibi oynayıp kendilerince kuralları dizayn 

edebilirler. Bu da bireylerin kendilerine özgü davranıĢ ve ruhsal durumlarına göre 

oyunun değiĢmesi anlamını taĢımaktadır (Martinez ve Oishi, 2006: 3-5).  

Bu bağlamda, Eroğlu (2013) toplumda var olan bireylerin içinde bulundukları 

sosyokültürel çevreden etkilendiklerini ve bu durumun farklı kiĢilik yapılarının 

doğmasına neden olan bir etken olduğunu, ayrıca yine bu çevrenin birbiriyle benzerlik 

gösteren davranıĢ biçimlerinin meydana gelmesine de öncülük ettiğini belirtmektedir.  

 

1.3.3. Aile Faktörü 

KiĢiliği belirleyen önemli etmenlerden bir diğeri de aile faktörüdür. Toplum 

olmanın en temel dayanağını bireyin doğumundan ölümüne kadar içerisinde bulunduğu 

aile ortamı Ģekillendirmektedir. Aile, bireylerin ilk sosyal çevrelerini meydana 

getirmektedir, dolayısı ile bireyler anne ve babalarından öğrendikleri sosyokültürel 

değer yargılarını aile faktörü ile kazanmaktadırlar (ġenturan, 2014: 85). 

Aile ortamında bireyler, farkında olmadan birçok değer yargısına sahip 

olmaktadır. Özellikle ebeveynlerinin göstermiĢ olduğu farklı davranıĢ biçimleri 

çocukları tarafından kendilerine örnek alınmaktadır ve çocukları bunu ahlaki ve kültürel 

bir özellik olarak benimsenmektedirler. Örneğin; genellikle kız çocukları annesiyle, 

erkek çocukları ise babasıyla benzer özellikler sergilemektedir. Bu nedenle ailelerin 

çocuklarına karĢı göstermiĢ olduğu davranıĢ ve yaklaĢımları çocukların kiĢilik 
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yapılarının Ģekillenmesinde büyük bir öneme sahiptir. Diğer bir deyiĢle, anne ve 

babanın tutumu çocuklarda farklı kiĢilik özelliklerini ortaya çıkarmaktadır (Yeni, 

2015:10). 

 

1.3.4. Sosyal Sınıf Faktörü 

Sosyal sınıf; bireyin eğitim, gelir, sosyal sermaye gibi kendini diğer sınıflardan 

farklı kılan ve bireyin kendi içerisinde yorumladığı bir sosyal kategori olarak ifade 

edilmektedir (Kraus ve Keltner, 2013: 1). 

Eroğlu (2013) ise sosyal sınıfı, kiĢilik yapısının Ģekillenmesine önemli derecede 

etki eden bir etken olarak ele almaktadır. ġöyle ki, bireyin sürekli içerisinde var olduğu 

ve benimsediği sosyal sınıf ortamı; bireyin hayata bakıĢ açısından baĢlayıp eğitimsel, 

düĢünsel ve fizyolojik olanaklarına varıncaya kadar etkili olabilmektedir. 

Çetin ve Beceren (2007), farklı sosyal sınıfların bireyin yetiĢme ve geliĢme 

faktörleri bakımından farklı olanaklara sahip olmasını sağladığını ve bu farklılıkların, 

bireylerde çeĢitli kiĢilik özelliklerini ortaya çıkardığını belirtmektedir. 

 

1.3.5. Coğrafi ve Fiziki Faktörler 

KiĢiliğin meydana gelmesine etki eden bir baĢka önemli etken de bireyin içinde 

bulunduğu coğrafi ve fiziki faktörlerdir. Doğumundan ölümüne dek bireyin içerisinde 

bulunduğu çevreye özgü olan iklim tipi, doğal yapı, arazi yapısı gibi coğrafi ve fiziki 

özellikler o çevrede yaĢayan toplumun kiĢilik yapısının geliĢimine etki eden unsurlardan 

biri olarak değerlendirilmektedir (Çetin ve Beceren, 2007: 116). 

Eroğlu (2013)‟na göre, coğrafi ve fiziki ortam bireyin kiĢilik özelliklerine 

doğrudan bir etkide bulunmasa dahi yaĢanılan coğrafyanın etkisi ile Ģekillenen toplum 

kültürü sayesinde kiĢilik özelliklerine etki edebilmektedir. Diğer bir ifade ile bireylerin 

kiĢilik özelliklerindeki farklılıklar o coğrafyada yaĢamaktan ziyade, o coğrafyada oluĢan 

ve nesilden nesile aktarılan davranıĢsal özelliklerden de kaynaklanabilir. 

 

1.3.6. Diğer Faktörler 

KiĢiliğin oluĢumunda biyolojik, ailevi, sosyal, kültürel, coğrafi ve fiziksel 

özelliklerin yanı sıra baĢka faktörlerin de etkisi görülmektedir. Bunlar; kitle iletiĢim 

araçları, yetiĢkinler grubu, doğum sırası olarak düĢünülebilir (Erdoğan, 1991: 242-244). 
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Kitle iletiĢim araçları, bilgi teknolojilerinin geliĢmesi ve özellikle sosyal 

medyanın etkin kullanımıyla birlikte kiĢilik üzerinde güçlü bir etki kazanmıĢtır. 

Ġnternetin yanı sıra televizyon, kitaplar ve dergiler de kiĢiliğe etki eden diğer kitle 

iletiĢim araçlarındandır. YetiĢkinler grubunda ise, kiĢinin bulunduğu çevresindeki 

yetiĢkin kiĢilerin bireyin geleceğine dair yönlendirmelerde bulunması, kiĢinin 

davranıĢlarını düzenlemede rolü oldukça önemlidir. Bireyler rol model olarak 

yetiĢkinleri temel alırlar ve bu da kiĢilik üzerinde etkili olmaktadır (Mert, 2018: 10). 

 

1.4. KiĢilik Tipleri 

Soysal‟a göre (2008) kiĢiliğe ilgi duyan birçok teorisyenin ve araĢtırmacının 

amacı, bireylerin spesifik özelliklerini tanımlamak ve onları bu özelliklere uyacak 

Ģekilde belirli kalıplarda gruplamaktır. Bununla birlikte, bu gruplama sadece teoriktir. 

BaĢka bir deyiĢle, kiĢilik modelleri, bilim insanlarının bireylerin davranıĢlarını analiz 

etmelerini ve açıklamalarını kolaylaĢtırmak için oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Ġçe dönük 

kiĢilik ve dıĢa dönük kiĢilik gibi. Aslında, tamamen içe dönük veya dıĢa dönük bir birey 

bulma oranı düĢüktür. Aslında, zaman içerisinde değiĢtiği için, bir kiĢinin kiĢilik 

kalıplarını belirlemek zordur. 

Her bireyin ayrı bir kiĢiliği olması beklenen bir sonuç olmakla beraber belirli 

ortamda bulunan bireylerin kiĢiliklerinin ortak noktaları belirlenerek sınıflamalar 

yapmak da mümkündür. KiĢilikleri ortak eğilim ve davranıĢlara göre sınıflamak, onların 

analiz edilmesini sağlayarak bireysel tahmin ve tahlillere de zemin hazırlamaktadır. 

Bireylerin belirli özellik, eğilim ve süreklilik gösteren davranıĢlarına göre 

sınıflandırılması “tip” kavramını ortaya çıkarmaktadır. Bu sınıflandırmaya ise “tipolojik 

sınıflandırma” denilmektedir (Özcan, 2011: 72). 

Literatür incelendiğinde, bilim adamları tarafından oldukça fazla kiĢilik tipi 

oluĢturulduğu görülmektedir. Burada bu kiĢilik tiplerinden konuyla ilgili olarak ele 

alınan 4 tanesi incelenmektedir. 

 

1.4.1. John L. Holland‟ın Mesleki Tercih Kuramı  

Alanda yapılan en kapsamlı ve en çok ele alınmıĢ teorilerden biri olarak ifade 

edilen seçim teorisi, bireylerin tanımlanan altı kiĢiden biri olma eğiliminde olduklarını 

ve mesleki tercihlerinin bu eğilimler doğrultusunda yapıldığını savunmaktadır. 

Holland‟ın tipolojisine göre, bireylerin dâhil olduğu sosyokültürel çevre altı farklı 
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kategoriye ayrılır ve bireyin baĢarı durumu, içindeki kiĢilik özellikleriyle uyumluluğuna 

bağlıdır (KamaĢak ve Bulutlar, 2010:112). Söz konusu kiĢilik tipleri ve özellikleri Ģu 

Ģekilde ifade edilmektedir.  

Gerçekçi: Gerçekçi kiĢiler, agresif davranıĢ motor koordinasyon gerektiren 

aktivitelere duyulan ilgi, fiziksel dayanıklılık, erkeksi yönlerin ağır basması gibi 

özelliklerle karakterize edilirler. Bu kiĢiler düĢünceden çok eyleme yatkındırlar ve soyut 

problemler yerine somut problemlerle çalıĢmayı, insanlar yerine nesnelerle uğraĢmayı 

severler (Özcan, 2011, 81).  

AraĢtırmacı: AraĢtırmacılar genel olarak doğal veya sosyal olayları anlamayı, 

araĢtırmayı, tahminde bulunmayı ve kontrol etmeyi isterler. Psikologlar, 

mikrobiyologlar, biyologlar, bilim adamları, mühendisler, kimyagerler de bu alana 

dahildirler. Ayrıca bir firmanın araĢtırma ve geliĢtirme bölümünde araĢtırma yapmak bu 

tür kiĢiliğe haiz araĢtırmacılar için çok idealdir (KamaĢak ve Bulutlar, 2010: 112).  

Sosyal: Sosyal olarak nitelendirilen bu kiĢiler genel olarak çevresindekilerle 

iletiĢim kurabilmeyi, onlarla uyum içerisinde çalıĢabilmeyi ve ihtiyaç halinde bir 

baĢkasına yardımcı olabilmeyi kendilerine sunan iĢ ortamlarını seçerler. Genellikle 

yapmayı istedikleri meslekler ise öğretmenlik, sosyal hizmetler, aile danıĢmanlığı ve 

psikoloji ile bağlantılı olan mesleklerdir (Atli ve Kaya, 2017: 334). 

GiriĢimci: GiriĢimci olarak nitelendirilen bu kiĢilerin en belirgin olan özellikleri 

sözel ifade yeteneğinin kuvvetli olmasıdır. Bu sayede karĢısındaki insanları kolayca 

etkileyerek bulunduğu ortamda kendi hakimiyetlerini sağlamaktadırlar. Tercih ettikleri 

meslekler ise genellikle yöneticilik, halkla iliĢkiler ve hukukla alakalı mesleklerdir 

(Sarı, 2011: 36). 

Geleneksel: Geleneksel diye tabir edilen bu tipteki kiĢilerin iĢ yaĢantılarında 

olmasını istedikleri en belirgin özellikler etkinlik ve planlı çalıĢmalar yapmak olarak 

öne çıkmaktadır. Hesap kitap yapmak, raporlar hazırlamak onlar için çok önemlidir. 

Özellikle çalıĢma ortamlarında iĢlerini yapmaya yardımcı olacak teknolojik araç 

gereçlerin olmasını oldukça önemsemektedirler. Genellikle yönetim, muhasebe ve 

finansla alakalı meslekleri tercih etmektedirler (Atli ve Keldal, 2017:75). 

Sanatçı: Sanatçı bireyler, edebiyat, sanat veya müzikle ilgilenirler. Bu içine 

kapanık, duygusal ve hassas insanlar oldukça kapsamlı bir hayal gücüne sahiptirler ve 

sanat, müzik, edebiyat ve estetiğe ilgi duyarlar. Bu bağlamda müzisyenlik, tiyatro 
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sanatı, sanatçılık, iç mimarlık, dekoratörlük, modelistlik ve bestecilik sevgi ile 

yapabilecekleri Ģeylerden sayılabilir (KamaĢak ve Bulutlar, 2010: 113).  

 

1.4.2. Freud‟un KiĢilik Tiplemesi  

Ġd, ego ve süperego‟dan oluĢan Freud‟un kiĢilik yapısında bireyler arasındaki 

kiĢilik farklılıklarının kaynağı bu üç kiĢilik biriminin aralarında farklı dengeler kurması 

ile açıklanmaktadır. Bu üç bölüm birbirleriyle bütünleĢerek, dinamik bir bütün olan 

kiĢiliği oluĢturmaktadır (Özdemir ve diğerleri, 2012:570). 

 

1.4.3. Spranger„in KiĢilik Tiplemesi  

Bir Alman ruhbilimcisi olan Spranger, kiĢilik üzerine yaptığı araĢtırmalar 

neticesinde 6 tür kiĢilik tipi olduğunu savunmuĢtur. Genel özellikleri itibariyle bu 6 tür 

kiĢilik tipi aĢağıdaki gibi ifade edilmektedir (Demir, 2012: 42-43): 

 Teorik: Gerçeğin ne olduğunu anlamaya ve bulmaya eğilimlidir, asıl amacı ise 

bilgisini sistematik bir biçimde kullanmaktır. 

 Ekonomik: Faydalı olduğunu düĢündüğü Ģeylere karĢı oldukça duyarlıdır. 

Zenginlik hep aklında var olmaktadır. Pratiktir ve estetikten uzaktır. 

 Estetik: Estetiğe düĢkündür, bulunduğu ortamdaki uyum ve düzene ilgi duyar. 

Yaptığı her iĢte bunların olmasına özen gösterir. 

 Sosyal: Sıcakkanlı ve sevecendir, baĢkalarıyla etkileĢimde bulunmaya oldukça 

önem verir, yardım etmeyi sever. 

 Politik: Lider olmak ön plandadır. Güce önem verir, birilerini yönetmek onun 

için çok değerlidir. 

 Dini: Genel manada herkes için daha iyi bir hayat düzenini sağlamaya çaba sarf 

eder. Bunun dini inançlar ile gerçekleĢeceğine olan inancı tamdır. Belirtilen 

özelliklere birebir uyan pek az kiĢi vardır. 

 

1.4.4. Eysenck'in KiĢilik Tiplemesi  

Eysenck, kiĢilik kuramının düzeylerini incelemesi sonucunda, baĢlangıçta 

nevrotizm ve dıĢa dönüklük olmak üzere iki boyut ortaya koymuĢ, daha sonra bu 

boyutlara, psikotisizm boyutunu da ilave ederek, günümüzde Üç Büyükler olarak ifade 

edilen kuramı elde etmiĢtir (Karancı vd., 2007: 2). 
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DıĢa dönüklük, sosyalliği ve dürtüselliği temsil etmektedir. DıĢa dönük bireyler; 

insanlarla iletiĢimi seven, giriĢken, birlikte olmayı tercih eden bireylerdir. Nevrotizm, 

duygusal tutarlılığı veya aĢırı tepkiselliği iĢaret etmektedir. Bu bireyler; kaygılı, 

depresif, gergin, çekingen, aĢırı duygusal ve düĢük özgüvenli olabilir. Psikotisizm ise, 

soğuk, mesafeli, agresif, güvensiz, duygusuz, tuhaf, empati kuramamak, suçluluk ve 

diğer bireylere karĢı duyarsızlık gibi daha çok sıra dıĢı kiĢilik özelliklerini temsil 

etmektedir (Alacatlı, 2013: 28-29). 

 

1.5. BeĢ Faktör KiĢilik Özellikleri 

Günümüze değin kiĢilik ve kiĢiliğin alt boyutları ile ilgili birden fazla görüĢ ileri 

sürülmüĢtür. Yapılan araĢtırmalar neticesinde her boyut birbirinden farklı adlarla ifade 

edilmiĢtir. Ancak “beĢ faktör kiĢilik kuramı” bu görüĢlerin tamamını tek bir çatı altında 

toplamayı baĢarmıĢtır. Bu sayede BeĢ Faktör KiĢilik Kuramı, son zamanlarda yapılan 

araĢtırmalarda en fazla faydalanılan kiĢilik modeli olma özelliğine sahip olmuĢtur 

(Doğar, 2016:1238). 

BeĢ Faktör KiĢilik Kuramı güvenilir bir kuramdır, beĢ kiĢilik alt boyutu ile 

boyutların birbiriyle olan ortak özellikleri tespit edebilmiĢtir. Bu durum BeĢ Faktör 

KiĢilik Kuramı‟nın en fazla tercih edilen kuramlardan birisi olmasına olanak sağlamıĢtır 

(Widiger vd., 2013: 27). 

 

1.5.1. BeĢ Faktör KiĢilik Kuramının Tarihsel GeliĢimi 

KiĢilik kavramının anlamlandırılmasına ve analiz edilmesine dair farklı görüĢler 

savunulmuĢtur. Son zamanlarda yapılmıĢ olan araĢtırmalar neticesinde; diğer kuramlara 

nazaran BeĢ Faktör KiĢilik Kuramı‟nın el üstünde tutulduğu anlaĢılmaktadır. Detaylı 

bakıldığında; kiĢilikle ilgili çalıĢmaların neredeyse tamamının BeĢ Faktör KiĢilik 

Kuramına dayandığı görülmektedir (ġentepe ve Güven, 2015: 28). 

KiĢilik kavramını farklı açılardan araĢtıran analiz araçlarının temeli beĢ 

faktörden oluĢmaktadır (GültaĢ ve Tüzüner, 2017: 50). Bundan hareketle BeĢ Faktör 

KiĢilik Kuramı‟nın diğer bütün kuramları bağdaĢtırıcı özellikle olduğunu söylemek 

mümkün olabilir. Sosyal iliĢkiler ile kiĢiliğin etkileĢimine dair bilinenlerin çoğu BeĢ 

Faktör KiĢilik Kuramına dayanmaktadır (Çınar, 2011: 72).  

Bu zamana kadar yapılmıĢ ve yapılmakta olan çalıĢmalar oldukça geniĢ alanlara 

ulaĢmıĢtır, dolayısıyla BeĢ Faktör KiĢilik Kuramı‟nın yalnızca tek kiĢiye ait olduğunu 
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ifade etmek mümkün değildir. Galton, bu konu ile ilgili 1884 yılında yaptığı 

araĢtırmalar neticesinde örnekleme dili sayesinde bireylerin kiĢilik özelliklerine ait kısa 

listeler hazırlanabileceği görüĢünü savunmuĢtur (Kapadia, 2014: 1). 

Yaptıkları araĢtırmalar ile kiĢiliğin boyutlarını belirleme noktasında önemli 

sonuçlar elde eden McCrea ve Costa, BeĢ Faktör KiĢilik Kuramı‟nın asıl mimarları 

olarak kabul edilmiĢlerdir. KiĢilik kavramının hem yapısal hem de süreklilik yönünü 

analiz etmek maksadıyla bir faktör analiz yöntemi geliĢtirmiĢlerdir. Ġl olarak 

“dıĢadönüklük ve duygusal denge” alt boyutları ürerine yoğunlaĢmıĢlardır, fakat kısa bir 

süre sonra ise “deneyime açıklık” olarak isimlendirdikleri yeni ve farklı bir boyut daha 

bulmuĢlardır (Alacatlı, 2013: 29). 

1985 yılına kadar bu üç boyuttan ibaret olarak kullanılan beĢ faktör kiĢilik 

kuramı, McCrea ve Costa‟nın 1983-1985 yılları içerisinde devam ettirdiği yeni 

araĢtırmalar ve çalıĢmalar neticesinde beĢ boyut olarak geliĢtirilmiĢ ve kurama 

“sorumluluk ve uyumluluk” olarak ifade edilen alt boyutlar eklenmiĢtir. Bu çalıĢma 

neticesinde kiĢiliğin bu beĢ boyut kapsamında analiz edilebilmesi için bir test 

geliĢtirmiĢlerdir (KardaĢ, 2018: 16). 

“Özellikler YaklaĢımı”na dayanan bu kuram ile kiĢiliğin analiz edilmesinde 

kiĢinin kendisini ve diğer kiĢileri anlamlandırabilmesi için bir takım sıfatlar 

kullanılmaktadır. 1992 yılında McCerea ve Costa tarafından geliĢtirilen testin yapılan 

çalıĢmalarda öncelikli olarak kullanılması ve hemen herkes tarafından kabul edilmiĢ 

olması dört neden ile ifade ediliĢtir. Bu nedenlere kısaca bakacak olursak; kuramın 

dayanağının ampirik çalıĢmalar olması, elde edilen verilerin devamlılığını koruması, 

kullanımı ve yorumlanmasının basit olması ve farklı kesimlere hitap etmesidir (Doğan, 

2013: 57). 

BeĢ Faktör KiĢilik Kuramının boyutlarının sağlam temellere dayandığı, 

bireylerin tutum ve davranıĢlarının kısa bir özeti olmadığı, aksine bireylerin daha 

duyarlı ve daha irdeleyici olmasını sağlayan kalıtımsal hisleri de kapsadığı kabul 

görmüĢtür (ġentepe ve Güven, 2015: 28). 

Bu model sayesinde kiĢiliğin boyutları kısa ve kapsamlı bir yapıdan meydana 

gelen psikolojik döngünün çerçevesini açıklamaktadır. Bireylerin sosyal iliĢkileri ve 

sergiledikleri davranıĢlarına yönelik yapılan analizler ve araĢtırmalar neticesinde bu 

özellikler ortaya çıkarılmıĢtır (Çetin ve Varoğlu, 2009: 59). 
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1.5.2. BeĢ Faktör KiĢilik Kuramının Boyutları 

 BeĢ Faktör KiĢilik Kuramının DıĢadönüklük, Sorumluluk, Uyumluluk, Duygusal 

Denge ve Yeniliğe Açıklık (Zeka / Hayal Gücü) alt boyutları bu baĢlık altında 

açıklanmıĢtır. 

1.5.2.1. DıĢadönüklük Boyutu 

Kuramın ilk boyutu “DıĢadönüklük” boyutudur. Bu boyut ile ilgili bazı 

araĢtırmacılar tarafından farklı ifadeler kullanılmıĢtır. McCrea ve Costa bu boyut 

içerisindeki bireylerin özelliklerini sosyal, cana yakın, sıcakkanlı, konuĢkan, sevecen, 

giriĢimci, dıĢ dünyaya açık olan Ģeklinde ifade etmiĢlerdir (Tatar vd., 2013: 3). 

Bu boyutun öne çıkan özelliği, diğer boyutlara nazaran daha basit analiz 

edilebilmesidir. Genel olarak bu boyut, dıĢ dünyaya açık olmayı ifade etmektedir. 

KiĢilerin birbirleriyle etkileĢimine ek olarak yapılan organizasyonun kapsamını, 

kalitesini ve boyutlarını açıklamaktadır (Tozkoparan, 2013: 199). 

DıĢadönük olarak ifade edilen bu bireyler; etrafında geliĢen olaylara karĢı ılımlı 

hareket eden, enerjik, hayat dolu ve arzuludurlar (Doğan, 2013: 57). Genel olarak bu 

boyuttaki bireyler; daha fazla arkadaĢ kazanmayı arzu eden, yeniliği keĢfetmeyi seven, 

sosyal aktivitelere katılmaktan zevk alan kiĢiler olarak ifade edilmektedir (Bulut, 2017: 

1208). 

DıĢadönüklük seviyesi daha üst olan bireyler; diğer kiĢilerle daha kolay iletiĢim 

kurmaktadır, onlarla geçirdiği zamandan haz duyar, iĢbirliği ve dayanıĢmaya açıktır, 

karĢısındaki kiĢiyi anlayabilecek yeterliliktedir. Bulundukları her ortamda bir Ģekilde 

dikkati kendi üzerlerinde toplayabilen, söylediklerinde kararlı ve ısrarcı olan bireylerdir. 

Bu bireyleri güçlü kılan en önemli faktörler ise sürekli baĢarılı olma ve daima en iyi 

olma beklentisidir. DıĢadönüklük seviyesi düĢük olan bireyler ise genelde sessiz ve 

sakin, karĢısındaki ile arasına mesafe koyan, sıkılgan ve sosyallikten uzak olan bireyler 

olarak ifade edilirler (Doğan, 2013: 57). 

DıĢadönük olarak tanımlanan bireyler; genel olarak iddialı, azimli, istekli ve 

ĢaĢaaya eğilimli yönde olan bireyler olarak tanımlanmaktadırlar. DıĢadönüklük seviyesi 

yüksek bireylerin, yaptıkları iĢlerdeki baĢarılarının oldukça anlamlı ve pozitif seviyede 

olduğu tespit edilmiĢtir (Develioğlu ve Tekin, 2013: 18). 
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1.5.2.2. Duygusal Denge Boyutu 

Kuramın ikinci boyutu “Duygusal Denge” boyutudur. McCrea ve Costa boyutun 

denge unsurlarını endiĢe, öfke, kaygı, kendine güven, kırılganlık, sıkılganlık ve 

depresiflik gibi nitelikler ile tanımlamıĢtır. Bu boyuttaki bireyler genel olarak; sosyal 

iliĢkileri kuvvetli, olumsuzluklardan uzak duran, sakin, stresle baĢa çıkabilen, öz güveni 

yüksek, kolayca üzülmeyen ve öfkelenmeyen, güzel Ģeyler olmasını arzu eden duygusal 

denge seviyesi yüksek bireyler olarak ifade edilmektedir (Doğan, 2013: 58). 

Duygusal Denge boyutunun olumsuz yönünü oluĢturan ise “Duygusal 

Dengesizlik”tir (Develioğlu ve Tekin, 2013: 18). McCrea ve Costa ise bu boyutun, 

bireyin psikolojik uyumdan ve duygusal dengeden yoksun olduğunu ifade ettiğini 

belirtmektedirler. Duygusal Denge seviyesi düĢük bireylerin genel olarak hüzün, 

asabilik, endiĢe, suçluluk, kaygı gibi olumsuz duyguları yaĢamaya daha meyilli 

oldukları görülmektedir (Ballı, 2013: 87). 

Yine bu boyuttaki bireyler; sürekli bunalımla iç içe olan, hep bir Ģüphe ve kuĢku 

halinde olan, sinir ve strese bağlı hisleri muhakkak fark eden ve bundan da ziyadesiyle 

haz duyan bireylerdir. AĢırı derecede mükemmeliyetçi, öz güveni ve kendine olan 

inancı düĢük, karamsarlık duygusu ağır basan, duygusal olarak iniĢli-çıkıĢlı bir hayatı 

olan bireylerdir (Bulut, 2017: 1208). 

1.5.2.3. Yeniliğe Açıklık Boyutu (Zeka/Hayal Gücü Boyutu) 

Kuramın üçüncü boyutu “Yeniliğe Açıklık (Zeka/Hayal Gücü)” boyutudur. 

McCrea ve Costa bu boyuttaki bireyleri; analitik düĢünebilen, geleneksellikten uzak 

olan, öz güveni yüksek, sanatsal bakıĢ açısına sahip, yeniliğe açık, değiĢimden yana 

olan, enerjik ve içten olarak tanımlamaktadırlar (Develioğlu ve Tekin, 2013: 9).  

Goldberg ve Peabody‟ye göre ise bu boyuttaki bireyler; hayal gücü ve zekâ 

seviyesi yüksek, bilgili ve estetik bakıĢ açısına haiz kiĢiler olarak ifade edilmektedir 

(Tatar vd., 2013: 3). 

Yeniliğe açık olarak ifade edilen bu bireyler genel olarak verdiği sözden 

caymayan, insan iliĢkilerinde kutuplaĢmayı ve ayrıĢmayı istemeyen, kalıcılıktan yana 

olan bireylerdir. Bu boyut; duygu, düĢünce, his, hayal etme, estetiklik gibi değerleri 

içine almaktadır (Çınar, 2011: 72). 

Yeniliğe açık bireylerde hayal etme gücü oldukça kuvvetlidir, ilgi duydukları 

alanlar ise daha geniĢtir. Ġlgi duydukları alanların geniĢ olması nedeniyle bu bireyler 
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gezmeye ve çeĢitli sosyal aktivitelere daha çok ilgi duymaktadırlar. Hatta yabancı 

ülkelerin yemek kültürlerine de hâkimdirler. Kendileri gibi farklı alanlara ilgi duyan ve 

bunlarla ilgili paylaĢımlarda bulunan bir arkadaĢ ortamlarının olmasına özen gösterirler 

(Bulut, 2017: 1208).  

Yeniliğe açıklık seviyesi daha düĢük olan bireyler ise genel olarak dar kalıplı, 

genel değerlerin dıĢına çıkmayan, sabit fikirler ile yetinen, tutucu olmayı seven bireyler 

olarak tanınmaktadırlar (Doğan, 2013: 58). 

Yeniliğe açık bireyler diğerlerinin tam aksine yeni tecrübelere ve farklı fikirlere 

önem veren, hayal gücü her daim aktif olan, sürekli değiĢimden yana olan ve kendi 

kendini sorgulama ve yargılama yetisine sahiptirler (Develioğlu ve Tekin, 2013: 19).  

BeĢ Faktör KiĢilik Kuramı‟nın boyutları içerisindeki en biliĢsel boyut “Yeniliğe 

Açıklık” boyutudur. Bir durumla baĢa çıkma mekanizması ile olumlu yönde bir 

iliĢkisinin olduğu ve bu sayede duygusal bir duruma olumlu yönde etki ettiği 

görülmüĢtür. Ayrıca yaĢanan farklı çatıĢma hallerinde karĢısındakinin düĢüncesini 

öğrenerek duygusal bir bağ kurmayı da içeren bu boyut, bu yönüyle biliĢsel belirsizlik 

ve yaratıcılığı da ifade etmektedir. Bu özelliğinden ötürü hem anlaĢılmasının hem de 

açıklanmasının oldukça zor olduğu ifade edilmektedir (Tozkoparan, 2013:199). 

Yeniliğe Açıklık boyutu, sosyal iliĢkilerde Ģeffaf olmaktan çok yeni fikirlere ve 

tecrübelere açık olma eğilimindedir. Bu boyuttaki bireyler; üretken, mücadeleci ve 

iddialı kiĢiler olarak tabir edilmektedirler. Kendisine sunulan tüm fikirlere karĢı 

duyarsız ve saygısız olmaktan ziyade saygılı olmak ve iĢbirliğine gitmekten yana tavır 

alırlar. Dağınıklığı sevmezler, sanatsal değeri olan ve göze hoĢ görünen Ģeylere karĢı 

duyarsız olamazlar. Yenilik onlar için her daim rutin olandan daha faydalıdır (Soto ve 

Jackson, 2013: 1). 

1.5.2.4. Sorumluluk Boyutu 

Kuramın dördüncü ve bir diğer boyutu ise “Sorumluluk” boyutudur. Çok geniĢ 

kapsamlı bir alanı etkilediğinden kiĢilik alt boyutları arasında Ģüphesiz en çok tartıĢma 

konusu olan boyuttur. Bu boyuttaki bireyler; genel olarak çevrelerinde zeki, güvenilir ve 

dürüst kiĢiler olarak tanınmaktadırlar. Yaptıkları iĢlerden keyif alırlar, motivasyonları 

yüksektir, sürekli baĢarma arzusu içerisindedirler, sistemli çalıĢmayı severler, azimli ve 

gayretlidirler. Ön plana çıkan en belirgin özelliklerinin ise sorumluluk sahibi, dürüst 

olma ve güven verme olduğu görülmektedir (Tatar vd., 2013: 3). 
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Sorumluluk seviyesi yüksek bireylerin sürekli baĢarılı, azimli ve hırslı olma 

eğiliminde oldukları; arkadaĢlık kavramına daha fazla değer verdikleri ve çok iyi 

arkadaĢ olarak kendilerini benimsettikleri ifade edilmektedir. Bu bireylerin baĢarıya 

odaklandıkları zaman hedeflerine ulaĢma noktasında kendilerine engel teĢkil edeceğini 

düĢündükleri bir durumla karĢılaĢmaları halinde bundan kaçındıkları saptanmıĢtır 

(Basım vd., 2009: 23). 

Sorumluluk seviyesi düĢük olan bireylerin ise; daha çok iĢten kaçan, sorumluluk 

almayan, güvenilmez, umursamaz, önemsemez, tedbirsiz vb. özellikleri ile ön planda 

oldukları görülmektedir (Develioğlu ve Tekin, 2013: 19). 

Sorumluluk seviyesi düĢük olan bireyler sorumluluk seviyesi yüksek olan 

bireylere nazaran; plan program yapmayan, düzensiz, dağınık, ümitsiz, hep öteleyen, 

dikkatini toplayamayan kiĢiler olarak tanınmaktadırlar (Basım vd., 2009: 23). 

Güvenilirlik, dürüstlük, iĢini ciddiye alma, ısrarcı olma gibi nitelikler 

sorumluluk boyutunun olumlu yönünü oluĢtururken; ciddiyetsizlik, umursamazlık, 

vurdumduymazlık, bencillik, iĢten kaçma gibi nitelikler ise boyutun olumsuz yönünü 

oluĢturmaktadır (Develioğlu ve Tekin, 2013: 19). 

Sorumluluk kiĢilik alt boyutunun mesleki baĢarılar, iĢ performansı ve istikrarlı 

olma kavramları ile olumlu yönde bir iliĢkisi bulunmaktadır. Nitekim sorumluluk 

düzeyi yüksek bireylerin barındırdığı özellikler bu kavramlarla doğrudan iliĢkilidir 

(Tozkoparan, 2013: 200) 

1.5.2.5. Uyumluluk Boyutu 

Kuramın son boyutu ise “Uyumluluk” boyutudur. Uyumluluk boyutu da tıpkı 

diğer boyutlar gibi bazı araĢtırmacılar tarafından baĢka isimlerle ifade edilmektedir. 

McCrea ve Costa bu boyutta olan bireylerin genel olarak iyi huylu, yumuĢak kalpli, 

kendinden ziyade baĢkalarını da düĢünen, hoĢgörülü, iyi niyetli, saygılı, fedakarlıktan 

kaçınmayan, merhamet sahibi bireyler olarak tanımlamıĢlardır. KarĢısındaki kiĢiyle 

iĢbirliği yapmak, pozitif iliĢkilerde bulunmak, ilgi alaka göstermek, saygı ve sevgide 

kusur etmemek bu boyutun diğer öne çıkan özellikleridir (Tatar vd., 2013: 3).  

Diğer boyutlara nazaran uyumluluk boyutu, bireylerin insani yönlerini 

göstermektedir. Bu bireyler daha çok kurdukları sosyal bağları kaybetmemeyi amaç 

edinmiĢ ve bulundukları ortamda çatıĢmadan uzak durmayı benimsemiĢ kiĢiler olarak 
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tanınmaktadırlar. Bu da uyumluluk ile sosyal bağ kurma arasında pozitif yönde bir iliĢki 

olduğunu ispat etmektedir (Çınar, 2011: 72). 

Uyumluluk boyutu, bireylerin karĢılıklı arzu, istek ve taleplerini kavrayabilmeyi 

ve bunu yaparken de karĢısındakine anlayıĢ gösterebilmeyi kendisine amaç edinmiĢtir 

(Tozkoparan, 2013: 199). 

Uyumluluk seviyesi yüksek bireyler; genel olarak cana yakın, ılımlı, dürüst, 

güvenilir, merhametli, uzlaĢmacı, uyumlu gibi niteliklere sahiptirler. Bunun yanı sıra 

diğer bireyler ile kolaylıkla duygusal bir bağ kurabilirler, yarıĢmaktan ziyade ortak 

hareket etmeyi tercih etmektedirler (Develioğlu ve Tekin, 2013: 18). 

Uyumluluk seviyesi düĢük olan bireyler ise daha çok kendisi düĢünen, agresif, 

yarıĢmayı seven, dürüstlükten yoksun, inatçı, güvenilmez ve saygısız olma eğiliminde 

olan kiĢilerdir. Ayrıca kinci, çatıĢmacı, bencil, asosyal gibi olumsuz özellikleri de 

bünyesinde barındırmaktadır (Doğan, 2013: 58). 

Yapılan bazı çalıĢmalar ve elde edilen bulgular doğrultusunda, uyumluluğun 

rekabet ve çatıĢma kavramları ile olumsuz yönde; uzlaĢma ve iĢbirliği kavramları ile ise 

olumlu yönde bir iliĢkisinin bulunduğu sonucuna varılmıĢtır. Aynı zamanda bu 

boyuttaki bireylerin daha sağlıklı problem çözme yöntemlerini benimsedikleri ve 

uyguladıkları gözlemlenmiĢtir (Basım vd., 2009: 22). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2. Ġġ TATMĠNĠ 

 

2.1. ĠĢ Tatmininin Tanımı 

Tatmin kavramı; bireyin içinde bulunduğu sosyal çevre, iĢ yerindeki yönetici ve 

idareci, çalıĢtığı iĢ ortamı ve yer aldığı örgütten elde etmeye çalıĢtığı memnun edici bir 

his” olarak ifade edilmektedir (Türkoğlu, 2011: 3). 

Yöneticiler, hem çalıĢtırdıkları bireylerden üst düzey verim almak hem de 

çalıĢanların motivasyonlarını yükseltmek amacıyla çeĢitli uygulamalara 

yönelmektedirler. Yapılan bazı araĢtırmalar da çalıĢanların beklentilerinin ne ölçüde 

önem arz ettiğini ortaya koymuĢtur. Beklentileri yanıt alan çalıĢanlarda iĢ tatmin düzeyi 

de artma eğilimi göstermektedir. Bu da hem kendine hem de içinde bulunduğu örgüte 

fayda sağlamaktadır. ĠĢ tatmini için yapılan farklı tanımlamalar aĢağıdaki gibi ifade 

edebilebilir (Mammadova, 2013: 14): 

 -ĠĢ tatmini; çalıĢan bireyin isteklerinin yaptığı iĢ ile uyum sağlaması halinde 

ortaya çıkan bir durumdur, 

 -Bireylerin yaptığı iĢe karĢı gösterdikleri duygusal reaksiyonlardır: 

 -Bireylerin yaptıkları iĢten aldıkları memnuniyet düzeyidir. 

 -Bireylerin yaptıkları iĢle ilgili kendi içlerinde yaptıkları değerlendirmeler 

neticesinde anlam bulan duygusal bir ifadedir. 

ĠĢ tatmini; örgüt bilimi ve insan kaynakları yönetimi alanlarında birçok araĢtırma 

yapılmıĢ önem arz eden hususlardan birisidir. Tatmin kavramı kiĢinin hayatından, 

iĢinden, sosyal ve kültürel çevresinden ve kurduğu iliĢkilerinden haz alması ve bunu 

duygusal yönde hissetmesini ifade etmektedir. Anlamsal açıdan iĢ tatmini ile ilgili 

birden fazla tanım karĢımıza çıkmaktadır. Genel manada ise iĢ tatmini, çalıĢanların 

yaptıkları iĢlerden duyduğu hoĢnutluğu veya hoĢnutsuzluğu ifade etmektedir (Davran, 

2014: 3-4). 

ĠĢ tatmini, çalıĢma baĢarısını, iĢ bulma oranını, iĢ büyüme oranını, üretkenliği ve 

sonuçta örgütsel baĢarıyı etkileyen önemli faktörlerden biridir (Örücü ve Esenkal, 2005: 
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145). ĠĢ tatminsizliği, iĢin ve iĢ ortamının gereken ölçüde çalıĢanın arzularına göre 

karĢılanmadığı durumda ortaya çıkmaktadır. ĠĢ tatminsizliği, iĢçilerin verimliliğini 

olumsuz yönde etkilemekte, iĢ taahhüdünü azaltmakta ve talebe bağlı olarak iĢ bulma 

oranını azaltmaktadır (Akıncı, 2002: 3). 

 

2.2. ĠĢ Tatmininin Önemi 

ĠĢ gören, iĢ ortamında memnuniyet yaĢayarak doyuma ulaĢmakta ve hayatın 

farklı zamanlarında da bunun faydasını görmektedir. ĠĢ görenin günlük hayatındaki 

duygusunu örgüt içerisinde çalıĢmasına, çalıĢma ortamındaki duygusunu da günlük 

hayatına yansıtması doğal bir olaydır. Ġnsanların günlük hayatlarındaki çalıĢma 

zamanları değerlendirildiğinde aile, arkadaĢlar ve özel zamanlar toplamının neredeyse 

iki katı ve ya daha fazlasının çalıĢma ortamlarında geçtiği görülmektedir. Stresin fazla 

olduğu bu ortamda, sağlığı bozulan birey, çalıĢma motivasyonunu kaybetmekte ve 

çalıĢırken bir taraftan da iĢ aramaktadır. Kurum açısından düĢünüldüğünde iĢ tatmini 

olmayan, motivasyonu düĢük ve çalıĢırken bir taraftan da iĢ arayan çalıĢanların 

bulunduğu örgütün baĢarılı olmasından söz etmek mümkün değildir (Üçüncü, 2016: 9). 

Bir örgütte çalıĢma Ģartlarının kötüleĢtiğinin kanıtı iĢ tatmin düzeyinin düĢmeye 

baĢlamasıdır. 1930'lu yıllarda yapılan Hawthorne araĢtırmaları sayesinde, çalıĢanların iĢ 

ile ilgili tutum ve davranıĢlarının önemi anlaĢılmaya baĢlanmıĢtır. Örgütlerde iĢ 

tatminine yönelik artan ilgi farklı nedenlere dayanmaktadır. Bunlardan baĢlıcaları ise 

aĢağıdaki gibidir (Türkoğlu, 2011: 6-7). 

1. Toplumsal GeliĢme ve Bilinçlenme; toplumların ekonomik geliĢimlerine 

paralel olarak belirli bir maddi yaĢam düzeyine ulaĢan bireylerin gereksinimleri de 

değiĢmiĢtir. Eğitim seviyesinin yükselmesi ile beklentiler de artmıĢtır.  

2. Toplumsal geliĢmeye ek olarak örgütsel geliĢme de söz konusudur. 

ĠĢletmelerde hâlihazırdaki iĢ biçimi ve gerekleri de değiĢim göstermeye baĢlamıĢtır. Ġlk 

etapta performansı iyileĢtirme isteği ile baĢlayan bu ilgi ilerleyen zamanlarda sosyal 

sorumluluk halini almıĢtır.  

3. 1930'lu yıllarda Amerika BirleĢik Devletleri‟nde sendikal faaliyetlerin 

hareketlenmesi, daha donanımlı sendikaların kurulmaya baĢlanması ve 1937'de çıkarılan 

bir iĢçi-iĢveren yasası sayesinde toplu iĢ sözleĢmesi görüĢmelerinin yasal bir dayanak 

kazanması da iĢ tatminini ilgi odağı haline getirmiĢtir. 
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ĠĢ tatminini önemli kılan baĢlıca iki temel unsur bulunmaktadır. Birinci unsur; 

kiĢilerin yapmıĢ oldukları iĢler ile ilgili ne hissettikleri ya da iĢlerinin mantıklı olduğunu 

düĢünmeleri, hem kendileri hem de iĢleri için oldukça önem arz etmektedir. Ġkinci unsur 

ise; yöneticiler nezdinde çalıĢanların yaptıkları iĢ ile ilgili göstermiĢ oldukları tutum ve 

davranıĢlarının; iĢ motivasyonu, baĢarı düzeyi ve verimliliğe etki etmesi bakımından 

önemli olmasıdır. Çünkü örgütün asıl amaçlarından birisi ve en önemlisi çalıĢanların iĢ 

tatminleridir (Mamedov, 2013: 5). 

 

2.2.1. Bireysel Önemi 

ĠĢ tatmini, çalıĢan bireyin fiziki sağlığı ve ruh sağlığına direk etki ederek hem iĢ 

hem de iĢ dıĢındaki yaĢantısını etkilemekte ve çalıĢanlar için hayati önem arz 

etmektedir. ÇalıĢanların yaĢam standartlarının artırılması ve iĢ tatminlerinin sağlanması 

ile iĢletmelerin hedeflerine ulaĢması mümkün olabilmektedir. ĠĢ yaĢam kalitesini 

yükseltmek, çalıĢma Ģartlarını ve iĢ çevresini iyileĢtirmek, çalıĢanların psikolojik, 

ekonomik ve sosyal gereksinimlerini karĢılayabilmelerini sağlamak ve iĢ yaĢantısında 

ortaya çıkacak sorunları bertaraf edebilmek, çalıĢanların iĢ tatmininin sağlanması ile 

mümkündür (Tikici vd., 2008: 109). 

ĠĢ tatmini sağlandığı takdirde stresin minimum seviyede olduğu bir yaĢam 

tarzına ulaĢılabilir. ÇalıĢanın yaptığı iĢten duyduğu tatmin düzeyi ne yönde eğilim 

gösteriyorsa iĢine olan bağlılığı ve yaĢam kalitesi de o yönde değiĢecektir. Dolayısıyla 

iĢ tatmini; bireyin hayatında hem maddi kayıpların önüne geçilmesi, hem de psikolojik 

sorunların önlenmesi bakımından önemli bir etkiye sahiptir (Demir, 2012: 54). 

 

2.2.2. Örgütsel Önemi 

Bu zamana kadar örgütsel bağlılık ve iĢ tatmini kavramları arasında ne yönlü bir 

iliĢki olduğunu analiz etmeye yönelik bir çok araĢtırma yapılmıĢ olmasına rağmen bu 

iliĢkinin ne yönlü olduğuna dair bir tespit hala yapılamamıĢtır. Genel olarak bakacak 

olursak, iĢ tatminine kıyasla örgütsel bağlılığın çok daha geniĢ kapsamlı bir kavram 

olduğu ifade edilebilir. Ġki kavram arasındaki iliĢki düzeyinin incelenmesi amacıyla dört 

farklı model oluĢturulmuĢtur. Bunlar:  

1- ĠĢ tatmini örgütsel bağlılığa neden olmaktadır.  

2- Örgütsel bağlılık iĢ tatminine neden olmaktadır. 

3- Örgütsel bağlılık ile iĢ tatmini karĢılıklı olarak birbirleriyle iliĢkilidir  
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4- Örgütsel bağlılık ile iĢ tatmini birbirinden bağımsızdır.  

Yapılan çalıĢmalar, bu iki kavram arasında kurulan modellerin ikisini büyük 

oranda desteklemektedir. Bu modelin ilki örgütsel bağlılığın nedenini iĢ tatmini olarak 

ifade eden modeldir. Ġkinci model ise, karĢılıklı iliĢkileri olduğunu ifade eden modelidir 

(Davran, 2014: 72-73). 

 

2.2.3. Yönetsel Önemi 

Yöneticilerin gözünde iĢ tatminini önemli kılan nedenlerden birisi; iĢ tatmin 

düzeyinin yüksek olmasının o örgütün sağlıklı bir Ģekilde yönetiliyor olduğunu kabul 

etmiĢ olmalarıdır. Yöneticiler, üç farklı açıdan çalıĢanların iĢ tatmin düzeylerine 

bakmaktadırlar. Bunlar Ģu Ģekilde ifade edilmektedir (Demir, 2012: 54-55). 

1-ĠĢinden tatmin olamayan çalıĢan iĢten uzaklaĢır ve olabildiğince iĢi bırakmanın 

bir yolunu bulmaya çalıĢır. Bu durum örgütün yüksek düzeyde çalıĢmasını etkilemekte 

ve verimin azalmasına sebep olmaktadır. 

2-ĠĢinden tatmin olan çalıĢanların diğerlerine göre sağlık durumları daha iyidir 

ve uzun süre hayatlarını sürdürmektedirler. Bu durum örgütün daha uzun ömürlü 

olmasına olanak sağlamaktadır. 

3-Tatmin olan çalıĢanlar pozitif tutum ve davranıĢlarını hem iĢ ortamlarında hem 

sosyal yaĢantılarında, hem de aile çevrelerinde sürdürebilmektedirler. Bunun sonucu 

olarak, bireyler hayata daha olumlu ve iyimser bakmaktadır. 

 

2.3. ĠĢ Tatminin Benzer Kavramlarla ĠliĢkisi 

2.3.1. ĠĢ Tatmini ve TükenmiĢlik 

Günümüze dek çoğu bilim insanı tarafından tükenmiĢlik kavramının 

tanımlaması yapılmıĢtır. Ġlk olarak 1970‟li yıllarda, insanlar ile iliĢkili meslek gruplarını 

ilgilendiren bir sorunu açıklamak amacıyla kullanılmıĢtır. TükenmiĢliğin tanımını ilk 

yapan kiĢi Freudenberger‟dir. Sonrasında ise Maslach ve Jackson tükenmiĢliğin 

tanımını yapmıĢtır. TükenmiĢlik, insanların istediği baĢarıya ulaĢamamaları durumunda 

ortaya çıkan ve kiĢinin içten içe kendisini yıpratmasına sebebiyet veren bir durumdur. 

BaĢka bir ifade ile tükenmiĢlik, kiĢileri negatif duygulara sürükleyen psikolojik bir 

durumdur. ĠĢ tatmini ise tükenmiĢliğin aksine çalıĢan bireylerin yaptıkları iĢe karĢı 

çalıĢma ortamından aldığı pozitif dönütler sonucu hissettiği memnuniyet duygusu olarak 

ifade edilmektedir (Mammadova, 2013: 19-20). 
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2.3.2. ĠĢ Tatmini ve Verimlilik 

ĠĢ tatmininin verimlilik üzerindeki etkisine yönelik bir takım çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Yapılan çalıĢmaların sonuçlarına bakıldığında ise genellikle birbiriyle 

çeliĢtikleri görülmüĢ, ancak sonrasında yapılan analizlerden elde edilen veriler iĢ tatmini 

ile verimlilik arasında pozitif yönde bir iliĢki olduğunu göstermiĢtir. Bir baĢka araĢtırma 

sonucuna göre ise iĢ tatminiyle iĢ performansı arasında da pozitif yönde bir iliĢki olduğu 

tespitine varılmıĢtır (Aksoy, 2014: 47). 

Uzunca bir süredir verimlilik ve iĢ tatmini kavramları arasında pozitif yönde bir 

iliĢkinin varlığını kanıtlamaya yönelik araĢtırmalar yapılmaktadır. Ġlk etapta Hawthorne 

tarafından yapılan araĢtırmalar bu yönde bir iliĢkinin var olduğunu göstermiĢ, 

devamında ise Crakett, Vroom ve Brayfield gibi bazı araĢtırmacılar da bu iki kavram 

arasında pozitif yönde nitelendirilebilecek bir iliĢkiden söz etmenin mümkün olduğu 

kanaatine varmıĢlardır (Pekel, 2001: 96). 

ÇalıĢanların iĢ tatmin düzeylerinin verimlilik düzeylerinden fazla olması 

durumunda o iĢ yerinde huzurlu ancak verimin düĢük olduğu bir çalıĢma ortamı 

olduğundan söz etmek mümkündür. Bu tarz bir örgüt içerisinde yer alan çalıĢanlar 

iĢlerini yapmak istemeyecek derecede mutludurlar. Tam tersi bir durumda ise iĢ 

verimlilik düzeyi yüksektir ancak çalıĢanlar huzursuzdur. Bu da uzun vadede 

verimsizlik ve huzursuzluk durumlarını söz konusu haline getirmektedir (Yıldırım, 

2014: 59). 

 

2.3.3. ĠĢ Tatmini ve Motivasyon 

ĠĢ tatmini ile motivasyon kavramları her ne kadar birbirlerinden farklı kavramlar 

olsa da tamamen birbirlerinden bağımsız değildir, kesiĢtikleri noktalar da 

bulunmaktadır. Örneğin, bir iĢletmede yöneticiler tarafından çalıĢanlara baĢarılarının 

karĢılığı olarak verilmesi planlanan ödüller konulur. Bu ödüller çalıĢanların 

beklentilerini pozitif yönde etkiler ve uygun bir çalıĢma ortamı sağlar. Böylelikle 

baĢarıya dayalı bu ödüller doğrudan çalıĢanların motivasyonlarında yükselme meydana 

getirir (Altuğ, 1997: 90). 

ÇalıĢanlar ödüllerin gereksinimlerini ne ölçüde karĢıladığını ve adil olup 

olmadığını kıyaslar. Kıyaslamalar neticesinde ödüllerin amacına uygun olduğu kanısına 

vardığında motivasyon pozitif yönde, tersi durumda ise negatif yönde etkilenir. Bu da iĢ 
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tatminini aynı doğrultuda etkileyecektir. ĠĢ tatmini azaldığında motivasyon düĢecek, iĢ 

tatmini arttığında ise motivasyon yükselecektir (Pekel, 2001: 88-89 ). 

Motivasyon, bir hedefe ulaĢmak maksadıyla kiĢilerin bir takım davranıĢlar 

sergilemesi için dürtülenmesi, sürdürülmesi ve yönlendirilmesini barındıran bir süreçtir. 

Tatmin ise ulaĢılmak istenen hedefe yönelik olarak sergilenen davranıĢlardan 

kaynaklanan bir tutumdur. Bu ifadeler ıĢığında, çalıĢanın tatmin düzeyinin 

sağlanabilmesi bakımından öncelikli olarak motive edilmesi artırıcı bir etki 

oluĢturacaktır (Özgen vd., 2002: 337). 

Bu iki kavram arasındaki iliĢki düzeyini araĢtırmak amacıyla yapılmıĢ olan bir 

dizi çalıĢma mevcuttur. Genel olarak bakıldığında bu çalıĢmaların ortak sonucu; 

motivasyonun iĢ tatminini olumlu etkilediği yönündedir. Bir örnek verecek olursak; 

2008 yılında Liu‟nun Çin‟de yapmıĢ olduğu kamu görevlilerinin motivasyon ve iĢ 

tatmini arasındaki iliĢki düzeyini araĢtıran çalıĢmasında, motivasyonun iĢ tatmin 

düzeyini olumlu yönde etkileyen belirleyici bir değiĢken olduğu görülmüĢtür (Demir, 

2012: 59). 

Yapılan farklı araĢtırmalara bakıldığı zaman genel kanı, bu iki kavram arasında 

pozitif yönde bir iliĢkinin var olduğu ancak bu iliĢkinin gerçekleĢme olasılığının her 

birey için eĢit derecede olmayacağı yönündedir. BaĢka bir ifade ile bu iki kavram 

arasında pozitif yönlü bir iliĢkinin var olduğu ancak bu iliĢkinin içinde bulunulan 

durumlara ve kiĢisel özelliklere göre değiĢiklik göstereceği düĢünülmektedir (Yıldırım, 

2014: 59). 

 

2.3.4. ĠĢ Tatmini ve Performans 

ĠĢ tatmini ile iliĢkili olan bir çok farklı kavram vardır ancak bunlardan belki de 

en önemli olanı performanstır. ÇalıĢanın, kendisine verilen görev ve sorumluluklarını 

yerine getirebilmek için sarf ettiği gayret ve çabaların oluĢturduğu baĢarı düzeyine 

performans denir. Bir baĢka ifade ile verilen görevin elde edilmesi istenen baĢarıya 

ulaĢma derecesi de denebilir. (Mammadova, 2013: 21). 

Performans teriminin, Fransızca “performance” kelimesinden gelerek dilimize 

yerleĢtiği tahmin edilmektedir, sözlükteki karĢılığının ise “baĢarım” olduğu 

görülmektedir. BaĢarım sözünden kastedilmek istenen ise kiĢinin ulaĢmak istediği 

hedefler ıĢığında kendine özgü kabiliyetlerini ne oranda icra ettiğidir. Kısacası 
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performans kavramının çalıĢma hayatındaki en somut karĢılığı elde edilen sonuçlarıdır 

(TaĢtemur, 2018:75) 

Hawthorne AraĢtırmaları‟nı takip eden 1930‟lu yıllarda, iĢinden tatmin olmuĢ 

kiĢilerin tatmin olmayan kiĢilere nazaran daha fazla üreteceği ve bunun sonucu olarak 

da performans düzeylerinin daha üst seviyede olacağı düĢüncesi uzunca bir zaman 

yerini korumuĢtur (Saklan, 2010: 49). 

1955 yılında ise Crockett ve Brayfield‟in yapmıĢ olduğu bazı çalıĢmalar ile 

Vroom tarafından yapılan araĢtırmalar neticesinde bu iki kavram arasındaki iliĢki 

düzeyinin beklenenden daha da düĢük olduğu ve iĢ tatmini kavramının genel olarak iĢle 

alakalı geliĢmeler üzerinde etkili olduğu ortaya koyulmuĢtur. Loveland ve 

arkadaĢlarının yapmıĢ olduğu çalıĢmalara göre ise kiĢilik özellikleriyle iĢ performansı 

arasında önemli sayılabilecek düzeyde bir iliĢki olduğu sonucuna varılmıĢtır (Demir, 

2012: 57). 

 

2.4. ĠĢ Tatmini Üzerinde Etkili Olan Faktörler 

2.4.1. Bireysel Faktörler 

KiĢilerin doğuĢtan sahip olduğu özellikleridir. YaĢ, eğitim seviyesi, cinsiyet ve 

medeni durum kiĢinin bireysel faktörlerini kapsamaktadır (Aliyeva, 2013: 55). YaĢ 

grupları arasındaki iĢ tatmini seviyeleri incelendiğinde, yaĢ grubu yüksek olan bireylerin 

iĢ tatminlerinin daha yüksek olduğu görülmektedir. ÇalıĢan bireylerin eğitim seviyeleri 

ile iĢ tatmini arasındaki iliĢki de kuvvetlidir. ÇalıĢanların eğitim seviyeleri arttıkça, iĢ 

tatminleri de artmaktadır (Alsat, 2016: 46).  

ĠĢ tatmini üzerinde etkili olan ve kiĢisel faktörlerin içerisinde yer alan cinsiyet 

etkeni en fazla araĢtırma yapılan konular arasındadır. Yapılan araĢtırmalar sonucunda 

iki farklı sonuca ulaĢılmıĢtır. Erkeğin ve kadının çalıĢma hayatında farklı Ģekillerde 

tatmin oldukları düĢünülmektedir. Kadınların öncelikle anne rollerine sahip 

olmalarından dolayı, yaptıkları iĢ karĢılığında ödüllendirmeleri onlar için yeterli 

olmaktadır. Kimi araĢtırmalarda erkeklerin kadınlara oranla daha fazla tatmin oldukları 

doğrultusundadır (Kantar, 2010: 59).  

ÇalıĢanların medeni durumlarına bağlı olarak iĢten tatmin olma durumları da 

değiĢmektedir. Evli çalıĢanlar ve bekâr çalıĢanlar arasında iĢ tatminine yönelik yapılan 

araĢtırmalarda, evli çalıĢanların iĢ tatminlerinin daha yüksek olduğu görülmektedir. Aile 

yaĢamındaki doyumun iĢe yaygınlaĢtırılması ve evli çalıĢanların iĢ yaĢamından 
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beklentilerinin farklı olmasından dolayı, evli bireylerin iĢ yaĢamında yüksek doyuma 

sahip oldukları görülmektedir (Telman ve Ünsal, 2004). 

 

2.4.2. Örgütsel Faktörler 

ĠĢin kendisi ile ilgili olan unsurlar örgütsel faktörleri oluĢturmaktadır. 

ÇalıĢanların iĢ tatmin durumlarını etkileyen örgütsel faktörler oldukça fazladır. Bu 

faktörler arasında en önemlileri ise ücret, terfi olanakları, iĢin niteliği, çalıĢma 

arkadaĢları ve çalıĢma koĢullarıdır. Bu faktörler çalıĢanların tatmin düzeylerini 

yükseltmek amacıyla yöneticilerin üzerinde değiĢiklikler yapabileceği türdendir 

(Yıldırım, 2014:50). 

Ücret, kiĢilerin yaĢamlarını devam ettirebilmeleri ve geçimlerini 

sağlayabilmeleri için gerekli olan paradır. Ücret çalıĢanlar açısından hem maddi hem 

manevi bir öneme sahiptir. ÇalıĢanların elde ettikleri gelir seviyeleri yükseldikçe iĢ 

tatminleri de yükselmektedir. Örgütlerin ücret dağılımını eĢit bir Ģekilde yapmaları 

önem arz etmektedir. ÇalıĢan bireyler kendi aldıkları ücretleri diğer çalıĢanların 

aldıkları ücretler ile kıyaslayacaklardır. Kendisinin diğer çalıĢanlara nazaran daha az 

ücret aldığını öğrenen çalıĢanın iĢ tatmini de buna bağlı olarak azalacaktır (ĠĢcan ve 

Sayın, 2010: 199).  

Terfi anlam olarak kiĢiden kiĢiye değiĢmektedir. Kimi çalıĢana göre aldığı 

ücrette artıĢ anlamına gelirken kimi çalıĢana göre ise bulunduğu mevkide yükselme 

anlamına gelmektedir. Bu nedenle kiĢilerin tatmin olma durumları da beklentilerine 

göre değiĢmektedir (BaĢaran, 1991: 203).  

ĠĢin niteliği çalıĢanların kendileri tarafından yapamayacakları, yalnızca 

yöneticileri tarafından yapılacak olan parametrelerdir. Yapılacak olan iĢin çalıĢanları 

sıkmaması onların motivasyonunu arttırıcı bir etmendir. Yapılacak iĢlerin kararını 

verme yetkisinin iĢgörene verilmesi yine iĢgörenin tatminini arttıracak bir diğer 

etmendir (Keser, 2005: 79).  

ÇalıĢanlar gün içerisinde en çok çalıĢma arkadaĢları ile iĢ yerlerinde vakit 

geçirmektedirler. Bu sebeple bireyin çalıĢma arkadaĢları ile uyumu, iĢ tatminlerini de 

arttıracaktır. ÇalıĢma arkadaĢları ile uyumlu olmanın yanında çalıĢma arkadaĢları 

arasında kabul görmek de iĢ tatmini açısından önemlidir (Silah, 2005: 107). 
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 ÇalıĢma ortamının çalıĢanlar için ergonomik koĢullarda olması iĢ tatmini açısından 

önemlidir. ÇalıĢma ortamının ısısı, aydınlatması, temizliği, gürültü seviyesi çalıĢma 

koĢullarını belirleyen faktörlerdir (Horozoğlu, 1995: 34).  

ÇalıĢma ortamında çalıĢanların fazla mesailer ile uzun süreli çalıĢmaları 

kendilerine ve ailelerine fazla zaman ayıramamalarına sebep olmaktadır. Bu durum 

çalıĢanların iĢ tatmin düzeylerinin düĢmesine sebep olacaktır (Luthans, 1973: 122). 

 

2.5. ĠĢ Tatminini Artırmada Çözüm Önerileri 

2.5.1. ĠĢ ZenginleĢtirme 

ĠĢ zenginleĢtirme, çalıĢanın iĢini dikeyine uzatarak bir iĢi baĢından sonuna kadar 

uygulayıp bitirmesinin sağlanmasıdır (BaĢaran 1985: 40). Bir baĢka Ģekilde açıklanacak 

olursa; iĢte mücadelenin sağlanması etkinlik alanının geniĢletilmesi ve sorumluluğun 

yükseltilmesidir (Hersey ve Blanchard, 1982: 61). 

ĠĢ zenginleĢtirme, halihazırdaki iĢlerin artırılmıĢ yetkiler, teĢvik edici nitelikler 

ve yeni tecrübeler elde etmek amacıyla yeniden tasarlanması ve gözden geçirilmesi 

programıdır. Bu sayede çalıĢanlar, yaptıkları iĢe karĢı daha fazla sorumluluk alma veya 

iĢlerini yaparken uyguladıkları yöntemleri tekrardan gözden geçirme noktasında daha 

özgür hareket ettirilirler. Bu da çalıĢanların iĢ tatmin düzeylerinin artmasını 

sağlayacaktır (Eren, Tokgöz ve Saylan, 2014: 93). 

 

2.5.2. ĠĢ GeniĢletme 

ĠĢ geniĢletme; çalıĢanın sadece bir tek alan üzerinde tecrübe kazanması ve 

uzman olmasından ziyade değiĢik alanlarda ve iĢlerde tecrübe kazanması anlamına 

gelmektedir. ĠĢ görenlerin yaptığı iĢlerde geniĢleme yapmak uzmanlaĢma problemlerini 

yok ederek çalıĢanın iĢinden sıkılma düzeyini en aza indirir. ĠĢ geniĢletmenin ana 

düĢüncesi iĢ görenler ve örgüt bakımından motive edici düzeyde yükselmenin ve iĢ 

baĢarımının olması, çalıĢanın iĢinde tatmin duygusu yaĢadığı için verimliliğini artırarak 

çalıĢma faaliyetlerine en üst seviyede katılması Ģeklinde ifade edilebilir (Sezgin, 2009: 

75). 

ĠĢ geniĢletme kavramı, yoğun iĢ bölümü ve uzmanlaĢma neticesinde ortaya çıkan 

stres ile mücadele edebilmek amacıyla, çalıĢan bireyleri basit ve tek bir iĢi yapmaktan 

ziyade, birbirleriyle örtüĢen nitelikteki iĢleri yapmasına olanak sağlayacak özgün bir 

planlamaya baĢvurmak Ģeklinde ifade edilebilir. Asıl amaçlanan ise, bireyin basit ve tek 
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bir iĢe bağlı kalmadan birden çok iĢi yapmasına imkan vererek; iĢlerin sıkıcı olmasını 

bertaraf etmek ve buna bağlı olarak da bireyin iĢ motivasyon düzeyini artırmaktır 

(Boyalı, 2011: 73). 

 

2.5.3. ĠĢ Rotasyonu 

Firmaların üst, orta ve alt çalıĢma departmanlarında sıklıkla uygulayageldikleri 

eğitim yöntemlerinden biri olarak iĢ rotasyonunun da önemli bir yeri vardır. ÇalıĢanlara 

iĢ kollarında belli sürelerde iĢ verilir. Böylelikle farklı iĢlerde çalıĢanlar firmadaki diğer 

iĢ kolları ile alakalı teknik bilgiye sahip olurlar. Birbirleri ile bağlantılı olan iĢler bu 

teknik bilgi sayesinde sorunsuz ve kalitesi artarak devam eder. DeğiĢik fonksiyonlarda 

çalıĢanlar firmanın baĢarı yolunda ilerleyiĢinde teknik bilgilerini her zaman firmanın 

yararına kullanabilirler (Çetiner, 2014: 67). 

 

2.5.4. ĠĢ Tasarımı 

ĠĢ tasarımı, iĢletmelerde hem iĢ tatminini hem de verimlilik düzeyini artırmak 

için o iĢletmede  var olan iĢ kalemlerinin yapısını ve niteliğini farklılaĢtırma ve yeniden 

dizayn etme aĢaması olarak ifade edilmektedir. Daha yaygın bir ifade ile iĢ tasarımı; “iĢ 

ve insan arasındaki en iyi uyumu sağlayabilmek amacıyla yapılacak iĢin içeriğinde, 

niteliğinde ve baĢarı sonrası verilecek olan ödüllendirmelerde bir takım düzenlemelerde 

bulunmak” Ģeklinde tanımlanmaktadır. Bunların sağlanması akabinde, çalıĢanlar 

yaptıkları iĢten elde ettikleri baĢarı ve kazanımlardan ötürü daha yüksek düzeyde tatmin 

hissine eriĢebilirler (Davran, 2014: 48). 

ĠĢ tasarımında en temel unsur insan faktörüdür. Bu nedenle iĢin yapılmasında 

uygulanan yöntemlerin, üretim unsurlarının ve çalıĢma Ģartlarının düzenlenmesinde 

insanın psikolojik, sosyolojik ve fiziksel özelliklerinin yanı sıra beceri ve kısıtlılıkları da 

göz önünde bulundurulmalıdır (EkĢi ve Pamuk, 2019: 2). 

ÇalıĢanı motive etmenin en önemli yöntemlerinden birisi de, iĢletme içerisinde 

yapmakta olduğu iĢin ona en uygun olacak Ģekilde dizayn edilmesidir. Yönetim 

biliminde iĢ tasarımı olarak ifade edilen kavram, iĢletmenin gereksinimlerinin 

karĢılanabilmesi kadar çalıĢanların da kiĢisel ve sosyal ihtiyaçlarının karĢılanabilmesi 

için iĢlerin Ģekil, nitelik, yöntem ve iliĢkilerinin tespit edilmesi anlamına gelir. Eğer 

iĢletmede iĢ tasarımına gidilmesi planlanıyorsa yöneticiler, is tasarımının ne yönde 

yapılacağını, iĢin gerçekleĢtirilmesinde izlenecek yol ve yöntemlerle kullanılacak olan 
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makine, araç ve gereçleri ve iĢin yapılması esnasında uyulacak olan görev ve iĢ akıĢ 

Ģemasını belirler (Boyalı, 2011: 73-74). 

 

2.5.5. ÇalıĢma Süresi 

ÇalıĢma süresi ile ilgili genel varsayımlara göre, örgüt içerisindeki çalıĢanın 

çalıĢma süresi arttıkça hem örgüte olan sadakat ve bağlılığının hem de iĢini yaparken 

gösterdiği gayret ve özverinin artacağı ifade edilmektedir. Bu bağlamda örgüt 

yöneticilerinin çalıĢan bireylerin örgüt içerisindeki çalıĢma sürelerini uzatmaları 

beraberinde hem çalıĢan tatmin düzeyini hem de motivasyonunu artırıcı bir etki 

sağlayacaktır (Selvi, 2011:47). 

 

2.5.6. Esnek Zaman Uygulaması 

Rutin iĢ yaĢantısı döngüsünde çalıĢanlar için mesai baĢlangıç ve bitiĢ saatleri 

standarttır ve değiĢmemektedir. Ancak esnek zaman uygulanması durumunda, çalıĢanlar 

iĢ yeri tarafından belirlenen mecburi çalıĢma saatleri haricindeki mesaiye baĢlama ve 

bitiĢ saatlerini gün içerisinde kendi istedikleri saatler içerisinde kullanma hakkına 

sahiptirler. Bu uygulamanın hem çalıĢanlara hem de iĢletmeye çeĢitli faydaları vardır 

(Can, 1997: 190). 

ÇalıĢanlar açısından bakıldığında; kendilerine ayıracak vakitleri olduğundan özel 

hayatlarıyla ilgili bazı konuları daha sağlıklı yerine getirecekleri için iĢlerine 

devamsızlıkları azalır. KiĢi kendisini daha özgür hissettiğinden, çalıĢanın iĢine karĢı 

daha fazla sorumluluk ve aidiyet duymasını sağlar, böylelikle iĢ tatmin düzeyinde de 

olumlu bir artma gözlenir. Bu da çalıĢanın iĢine daha sadık olması ve dört kolla 

sarılması yönünde bireyin motive olmasını sağlar (Boyalı, 2011: 74). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. METODOLOJĠ 

 

3.1.  Problemin Durumu 

Türkiye‟nin her il ve ilçesinin merkezlerinde kurulu Sosyal YardımlaĢma ve 

DayanıĢma Vakıfları‟nda görev yapmakta olan vakıf çalıĢanlarının kiĢilik özellikleri ile 

iĢ tatmini arasındaki iliĢki düzeyi. 

 

3.2.  Konunun Önemi 

Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakıfları‟nda yürütülen ayni/nakdi yardım 

ve aylık bağlama iĢlemlerinin birden fazla türünün olması ve hitap edilen kesimin yaĢlı, 

engelli ve muhtaç durumda bulunan vatandaĢlardan oluĢması nedeniyle Sosyal 

YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakıfları aĢırı yoğun ve stresli bir iĢ alanı olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. ĠĢ yoğunluğu ve stres faktörleri vakıflarda çalıĢanların duydukları tatmin 

düzeyine etki etmektedir. ĠĢ tatmininin yüksek olması iĢ performansını artırarak iĢ 

etkinlik ve verimliliğinde yükselmeye sebep olacaktır. Dolayısıyla kiĢilik özelliklerinin 

iĢ tatmini üzerindeki etkisi belirlenerek, farklı kiĢilik özelliklerine sahip çalıĢanların iĢ 

tatminleri geliĢtirilebilir ve iĢ performansı artırılabilir. 

 

3.3.  AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı Türkiye‟de faaliyet gösteren Sosyal YardımlaĢma ve 

DayanıĢma Vakıflarında farklı pozisyonlarda çalıĢan personelin kiĢilik özellikleri ile iĢ 

tatmini arasındaki iliĢki düzeyini belirlemektir.  

 

3.4.  Beklenen Yararlar 

 Bu araĢtırmanın sonucunda elde edilecek bulgular ile Sosyal YardımlaĢma ve 

DayanıĢma Vakıfları‟nda farklı pozisyonlarda çalıĢan kiĢilerin kiĢilik özellikleriyle iĢ 

tatmin düzeyleri arasındaki iliĢki tespit edilerek personelin iĢ performansı artırılabilir. 

Farklı kiĢilik özelliklerine sahip personelin farklı iĢ geliĢtirme süreçleri vasıtasıyla 

tatmin düzeyleri dolayısıyla iĢ çıktıları olumlu yönde artırılabilir. 
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3.5. AraĢtırmanın Varsayımları 

Uygulanan ankete katılım gösteren kiĢilerin değiĢmesi halinde verilen cevapların 

değiĢmeyeceği ve deneklerin doğru cevap verdikleri varsayılmıĢtır. Çok farklı kiĢilik 

gruplandırmaları mümkün olmakla ve literatürde bu konuda farklı gruplandırmalar 

bulunmakla birlikte bu çalıĢmada beĢ grupta toplanmıĢtır ve bu beĢ kiĢilik alt boyutunun 

bütün kiĢilik tiplerini içerdiği varsayılmıĢtır. 

 

3.6.  AraĢtırmanın Kısıtlılıkları  

Zaman ve maliyet kısıtlı olmasından dolayı araĢtırma evreni sadece farklı il ve 

ilçelerden anket uygulanan 122 vakıf çalıĢanı ile sınırlandırılmıĢ olup, Türkiye genelini 

kapsayacak Ģekilde ele alınmamıĢtır. Bu araĢtırmada tesadüfi olmayan örnekleme 

metotlarından biri kullanılmıĢtır. Bu nedenle bu çalıĢmanın sonuçları yalnızca kapsam 

içindeki anket uygulananlar için geçerli olup genelleme yapılamaz. 

 

3.7.  AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmada betimleyici istatistik teknikleri (frekans analizi, tablo ve 

grafikler)  ve regresyon analizleri kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın modeli ġekil 3.1‟de görülmektedir.  

 

ġekil 3.1. AraĢtırmanın Modeli 

 

 DıĢadönüklük 

 Uyumluluk 

ĠĢ Tatmini Sorumluluk 

 Duygusal Denge 

 Zeka/Hayal Gücü 

 

3.8.  AraĢtırmanın Evren ve Örneklemi 

AraĢtırma farklı il ve ilçelerdeki Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma 

Vakıfları‟nda çalıĢan kiĢilere tesadüfi olmayan örnekleme metotlarından biri olan 

kolayda örnekleme metoduyla belirlenmiĢ deneklere uygulanmıĢtır. Farklı il ve 

ilçelerdeki Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakıflarında çalıĢan kiĢiler üzerinde 

18.02.2019-15.03.2019 tarihleri arasında yapılmıĢtır. Anket verileri elektronik ortamda 

deneklere iletilmiĢ ve elektronik ortamda geri dönüĢ sağlanmıĢtır. AraĢtırmacı bizzat 
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kendisi anket sürecini tamamlamıĢtır. Toplamda 122 kiĢiye ulaĢılmıĢtır. Doldurulan 

anketlerde eksik ve hata görülmemiĢ olup analize 122 deneğin hepsi dâhil edilmiĢtir.  

 

3.9.  AraĢtırmanın Veri Toplama Araç ve Yöntemi 

Birinci bölümde demografik özelliklerle ilgili bilgilere (7 soru), ikinci bölümde 

kiĢilik özellikleriyle ilgili sorulara (50 soru), üçüncü bölümde ise iĢ tatmini ile ilgili 

sorulara yer verilmiĢtir (33 soru). Ankete katılanlardan sorulan her bir ifadeye kendi 

görüĢlerine uygun cevap vermeleri istenmiĢtir. Demografik bulgular, kiĢilik özellikleri 

ve iĢ tatmini tablo ve grafiklerle değerlendirilmiĢtir. KiĢilik özellikleri ve iĢ tatmini 

sorularında kullanılan seçenekler BeĢli Likert Ölçeğine (Kesinlikle Katılmıyorum, 

Katılmıyorum, Kısmen Katılıyorum, Katılıyorum, Kesinlikle Katılıyorum) göre 

düzenlenmiĢtir.   

Anket sorularından olumsuz Ģekilde sorulan sorular ters çevrilmiĢ ve tekrar 

kodlanmıĢtır. Olumsuz Ģekilde sorulmuĢ anket soruları 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 

22, 24, 26, 28, 29, 30, 32,  34, 36, 38, 39, 44, 46, 49. sorulardır. Ayrıca kiĢilik 

anketindeki soruların bulundukları faktörler ise Ģöyledir: DıĢadönüklük (1, 6, 11, 16, 21, 

26, 31, 36, 41, 46), Uyumluluk (2, 7, 12, 17, 22, 27, 32, 37, 42, 47), Sorumluluk (3, 8, 

13, 18, 23, 28, 33, 38, 43, 48), Duygusal Dengelilik (4, 9, 14, 19, 24, 29, 34, 39, 44, 49), 

Zeka/hayal Gücü (5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50). Bu faktörlerin altındaki 

değiĢkenlerin aritmetik ortalamasını alıp yeni değiĢkenler elde edilmiĢ ve regresyon 

analizi için bunlar kullanılmıĢtır. Ayrıca iĢ tatmini anketindeki 33 sorunun da aritmetik 

ortalaması alınıp yeni, tek değiĢkenli iĢ tatmini değiĢkeni oluĢturulmuĢ ve regresyon 

analizi için bu değiĢken kullanıldı. 

 

Tablo 3.1.1 KiĢilik Özellikleri ve ĠĢ Tatmini Soruları 

 Soru Numarası 

KiĢilik Özellikleri 1.2.3.4.5.6.7.8.9.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24

.25.26.27.28.29.30.31.32.33.34.35.36.37.38.39.40.41.42.43.44.

45.46.47.48.49.50. 

 

ĠĢ Tatmini 1.2.3.4.5.6.7.8.9.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24

.25.26.27.28.29.30.31.32.33. 

 

 AraĢtırma anketinin hazırlanmasında Tatar (2016), Demir (2012), TaĢtemur 

(2018), KardaĢ (2018) ve Yıldırım (2014)‟dan yararlanılmıĢtır. 
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3.10. AraĢtırmanın Hipotezleri 

H1: DıĢadönüklük kiĢilik alt boyutu iĢ tatminini etkiler. 

H2: Duygusal denge kiĢilik alt boyutu iĢ tatminini etkiler. 

H3: Zeka / Hayal gücü kiĢilik alt boyutu iĢ tatminini etkiler. 

H4: Sorumluluk kiĢilik alt boyutu iĢ tatminini etkiler. 

H5: Uyumluluk kiĢilik alt boyutu iĢ tatminini etkiler. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4. ARAġTIRMA KAPSAMINDA ELDE EDĠLEN VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

VE YORUMLANMASI 

 

4.1. AraĢtırma Bulgularının Analizi 

Verilerin analizinde SPSS 20 paket programı kullanılmıĢtır. Ġstatistiksel analiz 

metodu olarak frekans analizi, regresyon testi, tablolar ve grafikler halinde 

gösterilmiĢtir. 

 

4.2. Bulgular ve Yorum 

Analize tabi tutulan verilerden aĢağıdaki bulgular elde edilmiĢtir. 

 

4.2.1. Demografik Bulgular 

Anket, farklı il ve ilçe Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakıfları‟nda görev 

yapan 122 kiĢiye uygulanmıĢtır. Ankete katılan 122 kiĢiden 47‟si kadın (%38,5), 75‟i 

erkektir (61,5). (Tablo 4.1.; Grafik 4.1.) 

 

Tablo 4.1. Anket Uygulanan KiĢilerin Cinsiyete Göre Dağılımı 

 Frekans Yüzde 

Kadın 47 38,5 

Erkek 75 61,5 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.1. Anket Uygulanan KiĢilerin Cinsiyete Göre Dağılımı 
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Ankete katılan kiĢilerin medeni durumu göz önüne alındığında 108 kiĢinin evli 

(%88,5), 14 kiĢinin bekâr (%11,5) olduğu görülmüĢtür (Tablo 4.2.; Grafik 4.2.). 

 

Tablo 4.2. Anket Uygulanan KiĢilerin Medeni Duruma Göre Dağılımı 

 Frekans Yüzde 

Evli 108 88,5 

Bekâr 14 11,5 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.2.  Anket Uygulanan KiĢilerin Medeni Duruma Göre Dağılımı 

 

 

Ankete katılan kiĢilerin yaĢ grupları dikkate alındığında 12 kiĢi 20-29 yaĢ 

aralığında (%9,8), 76 kiĢi 30-39 yaĢ aralığında (%62,3), 23 kiĢi 40-49 yaĢ aralığında 

(%18,9) ve 11 kiĢi de 50 yaĢ ve üzerindedir (%9,0) (Tablo 4.3.; Grafik 4.3.).  

 

Tablo 4.3. Anket Uygulanan KiĢilerin YaĢa Göre Dağılımı 

 Frekans Yüzde 

20-29 12 9,8 

30-39 76 62,3 

40-49 23 18,9 

50 ve üzeri 11 9,0 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.3. Anket Uygulanan KiĢilerin YaĢa Göre Dağılımı 

 

Ankete katılan 122 kiĢiden 22‟si lise (%18,0), 6‟sı ön lisans (%4,9), 32‟si lisans 

(%26,2) ve 62‟si yüksek lisans (%50,8) eğitimi almıĢtır (Tablo 4.4., Grafik 4.4.). 

 

Tablo 4.4. Anket Uygulanan KiĢilerin Eğitim Durumuna Göre Dağılımı 

 Frekans Yüzde 

Lise 22 18,0 

Ön lisans 6 4,9 

Lisans 32 26,2 

Yüksek Lisans 62 50,8 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.4. Anket Uygulanan KiĢilerin Eğitim Durumuna Göre Dağılımı 
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Ankete katılan 122 kiĢinin 13‟ünün Vakıf Müdürü (%10,7), 67‟sinin Sosyal 

Yard. Ġnc. Gör. (%54,9), 30‟unun Büro Görevlisi (%24,6), 3‟ünün Yard. Hizm. Gör. 

(%2,5) ve 9‟unun Diğer (7,4) pozisyonlarda görev yaptığı görülmüĢtür (Tablo 4.5.; 

Grafik 4.5.). 

 

Tablo 4.5. Anket Uygulanan KiĢilerin ĠĢ Yerindeki Pozisyonuna Göre Dağılımı 

 Frekans Yüzde 

Vakıf Müdürü 13 10,7 

Sosyal Yard. Ġnc. Gör. 67 54,9 

Büro Görevlisi 30 24,6 

Yard. Hizm. Gör. 3 2,5 

Diğer 9 7,4 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.5. Anket Uygulanan KiĢilerin ĠĢ Yerindeki Pozisyonuna Göre Dağılımı 

 

 

Ankete katılan 122 kiĢiden 12‟si 0-4 yıl (%9,8), 73‟ü 5-9 yıl (%59,8), 17‟si 10-

14 yıl (%13,9), 14‟ü 15-19 yıl (%11,5) ve 6‟sı 20 yıl ve üzeri (%4,9) süredir iĢ yerinde 

çalıĢmaktadır (Tablo 4.6.; Grafik 4.6.). 
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Tablo 4.6. Anket Uygulanan KiĢilerin ĠĢ Yerinde ÇalıĢma Süresine Göre Dağılımı 

 Frekans Yüzde 

0-4 12 9,8 

5-9 73 59,8 

10-14 17 13,9 

15-19 14 11,5 

20 ve üzeri 6 4,9 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.6.  Anket Uygulanan KiĢilerin ĠĢ Yerinde ÇalıĢma Süresine Göre Dağılımı 

 

 

Ankete katılan 122 kiĢinin gelir durumları incelendiğinde geliri 2000-2999 TL 

arasında olan kiĢi sayısının 6 (%4,9), 3000-3999 TL arasında olan kiĢi sayısının 22 

(%18,0), 4000-4999 TL arasında olan kiĢi sayısının 55 (%45,1), 5000-5999 TL arasında 

olan kiĢi sayısının 35 (%28,7) ve 6000 TL ve üzerinde olan kiĢi sayısının ise 4 (%3,3) 

olduğu görülmüĢtür (Tablo 4.7.; Grafik 4.7.). 

 

Tablo 4.7. Anket Uygulanan KiĢilerin Aylık Gelir Düzeyine Göre Dağılımı 

 FREKANS YÜZDE 

2000-2999 TL 6 4,9 

3000-3999 TL 22 18,0 

4000-4999 TL 55 45,1 

5000-5999 TL 35 28,7 

6000 TL ve üst 4 3,3 

TOPLAM 122 100,0 
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Grafik 4.7. Anket Uygulanan KiĢilerin Aylık Gelir Düzeyine Göre Dağılımı 

 

4.2.2. BeĢ Faktör KiĢilik Özelliği Anketi Sorularının Analizleri 

Soru 1. “Toplantıların gözdesiyimdir” sorusuna 24 kiĢi (%19,7) kesinlikle 

katılmıyorum, 36 kiĢi (%29,5) katılmıyorum, 34 kiĢi (%27,9) kısmen katılıyorum, 21 

kiĢi (%17,2) katılıyorum ve 7 kiĢi (%5,7) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir 

(Tablo 4.8.; Grafik 4.8.). 

Tablo 4.8. Soru.1 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 24 19,7 

Katılmıyorum 36 29,5 

Kısmen Katılıyorum 34 27,9 

Katılıyorum 21 17,2 

Kesinlikle Katılıyorum 7 5,7 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.8. Soru.1
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Soru 2. “BaĢkalarına pek ilgi duymam” sorusuna 9 kiĢi (%7,4) kesinlikle 

katılmıyorum, 31 kiĢi (%25,4) katılmıyorum, 49 kiĢi (%40,2) kısmen katılıyorum, 20 

kiĢi (%16,4) katılıyorum ve 13 kiĢi (%10,7) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir 

(Tablo 4.9.; Grafik 4.9.). 

Tablo 4.9. Soru.2 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 9 7,4 

Katılmıyorum 31 25,4 

Kısmen Katılıyorum 49 40,2 

Katılıyorum 20 16,4 

Kesinlikle Katılıyorum 13 10,7 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.9. Soru.2 

 

Soru 3. “Her zaman hazırlıklıyımdır” sorusuna 2 kiĢi (%1,6) kesinlikle 

katılmıyorum, 10 kiĢi (%8,2) katılmıyorum, 41 kiĢi (%33,6) kısmen katılıyorum, 53 kiĢi 

(%43,4) katılıyorum ve 16 kiĢi (%13,1) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.10.; Grafik 4.10.). 

Tablo 4.10. Soru.3 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 1,6 

Katılmıyorum 10 8,2 

Kısmen Katılıyorum 41 33,6 

Katılıyorum 53 43,4 

Kesinlikle Katılıyorum 16 13,1 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.10.  Soru.3 

 

Soru 4. “Kolayca kendimi baskı altında hissederim” sorusuna 15 kiĢi (%12,3) 

kesinlikle katılmıyorum, 35 kiĢi (%28,7) katılmıyorum, 34 kiĢi (%27,9) kısmen 

katılıyorum, 32 kiĢi (%26,2) katılıyorum ve 6 kiĢi (%4,9) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.11.; Grafik 4.11.). 

  

Tablo 4.11. Soru.4 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 15 12,3 

Katılmıyorum 35 28,7 

Kısmen Katılıyorum 34 27,9 

Katılıyorum 32 26,2 

Kesinlikle Katılıyorum 6 4,9 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.11. Soru.4 
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Soru 5. “Kelime hazinem zengindir” sorusuna 3 kiĢi (%2,5) kesinlikle 

katılmıyorum, 7 kiĢi (%5,7) katılmıyorum, 39 kiĢi (%32,0) kısmen katılıyorum, 62 kiĢi 

(%50,8) katılıyorum ve 11 kiĢi (%9,0) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.12.; Grafik 4.12.). 

Tablo 4.12. Soru.5 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 2,5 

Katılmıyorum 7 5,7 

Kısmen Katılıyorum 39 32,0 

Katılıyorum 62 50,8 

Kesinlikle Katılıyorum 11 9,0 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.12. Soru.5 

 

Soru 6. “Çok konuĢmam” sorusuna 9 kiĢi (%7,4) kesinlikle katılmıyorum, 27 

kiĢi (%22,1) katılmıyorum, 39 kiĢi (%32,0) kısmen katılıyorum, 37 kiĢi (%30,3) 

katılıyorum ve 10 kiĢi (%8,2) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.13.; 

Grafik 4.13.). 

Tablo 4.13. Soru.6 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 9 7,4 

Katılmıyorum 27 22,1 

Kısmen Katılıyorum 39 32,0 

Katılıyorum 37 30,3 

Kesinlikle Katılıyorum 10 8,2 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.13.  Soru.6 

 

Soru 7. “Ġnsanlarla ilgilenirim” sorusuna 3 kiĢi (%2,5) kesinlikle katılmıyorum, 

4 kiĢi (%3,3) katılmıyorum, 18 kiĢi (%14,8) kısmen katılıyorum, 55 kiĢi (%45,1) 

katılıyorum ve 42 kiĢi (%34,3) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.14.; 

Grafik 4.14.). 

Tablo 4.14. Soru.7 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 2,5 

Katılmıyorum 4 3,3 

Kısmen Katılıyorum 18 14,8 

Katılıyorum 55 45,1 

Kesinlikle Katılıyorum 42 34,3 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.14. Soru.7 
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Soru 8. “KiĢisel eĢyalarımı etrafta bırakırım” sorusuna 36 kiĢi (%29,5) 

kesinlikle katılmıyorum, 34 kiĢi (%27,9) katılmıyorum, 20 kiĢi (%16,4) kısmen 

katılıyorum, 22 kiĢi (%18,0) katılıyorum ve 10 kiĢi (%8,2) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.15.; Grafik 4.15.). 

  

Tablo 4.15. Soru.8 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 36 29,5 

Katılmıyorum 34 27,9 

Kısmen Katılıyorum 20 16,4 

Katılıyorum 22 18,0 

Kesinlikle Katılıyorum 10 8,2 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.15. Soru.8 

 

 

Soru 9. “Genelde rahatımdır” sorusuna 8 kiĢi (%6,6) kesinlikle katılmıyorum, 

21 kiĢi (%17,2) katılmıyorum, 42 kiĢi (%34,4) kısmen katılıyorum, 43 kiĢi (%35,2) 

katılıyorum ve 8 kiĢi (%6,6) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.16.; 

Grafik 4.16.). 
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Tablo 4.16. Soru.9 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 8 6,6 

Katılmıyorum 21 17,2 

Kısmen Katılıyorum 42 34,4 

Katılıyorum 43 35,2 

Kesinlikle Katılıyorum 8 6,6 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.16. Soru.9 

 

 

Soru 10. “Soyut fikirleri kavramakta zorlanırım” sorusuna 39 kiĢi (%32,0) 

kesinlikle katılmıyorum, 46 kiĢi (%37,7) katılmıyorum, 24 kiĢi (%19,7) kısmen 

katılıyorum, 10 kiĢi (%8,2) katılıyorum ve 3 kiĢi (%2,5) kesinlikle katılıyorum cevabını 

vermiĢtir (Tablo 4.17.; Grafik 4.17.). 

  

Tablo 4.17. Soru.10 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 39 32,0 

Katılmıyorum 46 37,7 

Kısmen Katılıyorum 24 19,7 

Katılıyorum 10 8,2 

Kesinlikle Katılıyorum 3 2,5 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.17. Soru.10 

 

Soru 11. “Ġnsanların arasında kendimi rahat hissederim” sorusuna 2 kiĢi (%1,6) 

kesinlikle katılmıyorum, 12 kiĢi (%9,8) katılmıyorum, 44 kiĢi (%36,1) kısmen 

katılıyorum, 51 kiĢi (%41,8) katılıyorum ve 13 kiĢi (%10,7) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.18.; Grafik 4.18.). 

 

Tablo 4.18. Soru.11 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 1,6 

Katılmıyorum 12 9,8 

Kısmen Katılıyorum 44 36,1 

Katılıyorum 51 41,8 

Kesinlikle Katılıyorum 13 10,7 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.18. Soru.11 
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Soru 12. “Ġnsanlara hakaret ederim” sorusuna 82 kiĢi (%67,2) kesinlikle 

katılmıyorum, 27 kiĢi (%22,1) katılmıyorum, 4 kiĢi (%3,3) kısmen katılıyorum, 2 kiĢi 

(%1,6) katılıyorum ve 7 kiĢi (%5,7) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.19.; Grafik 4.19.). 

Tablo 4.19. Soru.12 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 82 67,2 

Katılmıyorum 27 22,1 

Kısmen Katılıyorum 4 3,3 

Katılıyorum 2 1,6 

Kesinlikle Katılıyorum 7 5,7 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.19. Soru.12 

 

 

Soru 13. “Detaylara dikkat ederim” sorusuna 4 kiĢi (%3,3) kesinlikle 

katılmıyorum, 2 kiĢi (%1,6) katılmıyorum, 24 kiĢi (%19,7) kısmen katılıyorum, 46 kiĢi 

(%37,7) katılıyorum ve 46 kiĢi (%37,7) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.20.; Grafik 4.20.). 
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Tablo 4.20. Soru.13 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 4 3,3 

Katılmıyorum 2 1,6 

Kısmen Katılıyorum 24 19,7 

Katılıyorum 46 37,7 

Kesinlikle Katılıyorum 46 37,7 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.20.  Soru.13 

 

 

Soru 14. “Her Ģeye endiĢelenirim” sorusuna 18 kiĢi (%14,8) kesinlikle 

katılmıyorum, 36 kiĢi (%29,5) katılmıyorum, 51 kiĢi (%41,8) kısmen katılıyorum, 11 

kiĢi (%9,0) katılıyorum ve 6 kiĢi (%4,9) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir 

(Tablo 4.21.; Grafik 4.21.). 

  

Tablo 4.21. Soru.14 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 18 14,8 

Katılmıyorum 36 29,5 

Kısmen Katılıyorum 51 41,8 

Katılıyorum 11 9,0 

Kesinlikle Katılıyorum 6 4,9 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.21.  Soru.14 

 

Soru 15. “Olayları zihnimde canlandırırım” sorusuna 6 kiĢi (%4,9) kesinlikle 

katılmıyorum, 2 kiĢi (%1,6) katılmıyorum, 30 kiĢi (%24,6) kısmen katılıyorum, 59 kiĢi 

(%48,4) katılıyorum ve 25 kiĢi (%20,5) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.22.; Grafik 4.22.). 

Tablo 4.22. Soru.15 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 6 4,9 

Katılmıyorum 2 1,6 

Kısmen Katılıyorum 30 24,6 

Katılıyorum 59 48,4 

Kesinlikle Katılıyorum 25 20,5 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.22. Soru.15 
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Soru 16. “Arka planda kalmayı tercih ederim” sorusuna 17 kiĢi (%13,9) 

kesinlikle katılmıyorum, 24 kiĢi (%19,7) katılmıyorum, 54 kiĢi (%44,3) kısmen 

katılıyorum, 25 kiĢi (%20,5) katılıyorum ve 2 kiĢi (%1,6) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.23.; Grafik 4.23.). 

 

Tablo 4.23. Soru.16 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 17 13,9 

Katılmıyorum 24 19,7 

Kısmen Katılıyorum 54 44,3 

Katılıyorum 25 20,5 

Kesinlikle Katılıyorum 2 1,6 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.23.  Soru.16 

 

 

Soru 17. “BaĢkalarının duygularını anlayıp paylaĢırım” sorusuna 3 kiĢi (%2,5) 

kesinlikle katılmıyorum, 7 kiĢi (%5,7) katılmıyorum, 24 kiĢi (%19,7) kısmen 

katılıyorum, 67 kiĢi (%54,9) katılıyorum ve 21 kiĢi (%17,2) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.24.; Grafik 4.24.). 
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Tablo 4.24. Soru.17 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 2,5 

Katılmıyorum 7 5,7 

Kısmen Katılıyorum 24 19,7 

Katılıyorum 67 54,9 

Kesinlikle Katılıyorum 21 17,2 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.24. Soru.17 

 

Soru 18. “ĠĢleri karmakarıĢık yaparım” sorusuna 62 kiĢi (%50,8) kesinlikle 

katılmıyorum, 42 kiĢi (%34,4) katılmıyorum, 10 kiĢi (%8,2) kısmen katılıyorum, 2 kiĢi 

(%1,6) katılıyorum ve 6 kiĢi (%4,9) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.25.; Grafik 4.25.). 

Tablo 4.25. Soru.18 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 62 50,8 

Katılmıyorum 42 34,4 

Kısmen Katılıyorum 10 8,2 

Katılıyorum 2 1,6 

Kesinlikle Katılıyorum 6 4,9 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.25. Soru.18 

 

Soru 19. “Nadiren kendimi keyifsiz hissederim” sorusuna 6 kiĢi (%4,9) 

kesinlikle katılmıyorum, 25 kiĢi (%20,5) katılmıyorum, 52 kiĢi (%42,6) kısmen 

katılıyorum, 32 kiĢi (%26,2) katılıyorum ve 7 kiĢi (%5,7) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.26.; Grafik 4.26.). 

  

Tablo 4.26. Soru.19 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 6 4,9 

Katılmıyorum 25 20,5 

Kısmen Katılıyorum 52 42,6 

Katılıyorum 32 26,2 

Kesinlikle Katılıyorum 7 5,7 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.26. Soru.19 
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Soru 20. “Soyut fikirlerle ilgilenmem” sorusuna 35 kiĢi (%28,7) kesinlikle 

katılmıyorum, 42 kiĢi (%34,4) katılmıyorum, 37 kiĢi (%30,3) kısmen katılıyorum, 4 kiĢi 

(%3,3) katılıyorum ve 4 kiĢi (%3,3) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.27.; Grafik 4.27.). 

Tablo 4.27. Soru.20 

 FREKANS YÜZDE 

Kesinlikle Katılmıyorum 35 28,7 

Katılmıyorum 42 34,4 

Kısmen Katılıyorum 37 30,3 

Katılıyorum 4 3,3 

Kesinlikle Katılıyorum 4 3,3 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.27. Soru.20 

 

Soru 21. “KonuĢmayı genelde ben baĢlatırım” sorusuna 12 kiĢi (%9,8) 

kesinlikle katılmıyorum, 32 kiĢi (%26,2) katılmıyorum, 54 kiĢi (%44,3) kısmen 

katılıyorum, 21 kiĢi (%17,2) katılıyorum ve 3 kiĢi (%2,5) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.28.; Grafik 4.28.). 

Tablo 4.28. Soru.21 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 12 9,8 

Katılmıyorum 32 26,2 

Kısmen Katılıyorum 54 44,3 

Katılıyorum 21 17,2 

Kesinlikle Katılıyorum 3 2,5 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.28. Soru.21 

 

Soru 22. “BaĢka insanların problemleriyle ilgilenmem” sorusuna 49 kiĢi 

(%40,2) kesinlikle katılmıyorum, 52 kiĢi (%42,6) katılmıyorum, 12 kiĢi (%9,8) kısmen 

katılıyorum, 8 kiĢi (%6,6) katılıyorum ve 1 kiĢi (%0,8) kesinlikle katılıyorum cevabını 

vermiĢtir (Tablo 4.29.; Grafik 4.29.). 

Tablo 4.29. Soru.22 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 49 40,2 

Katılmıyorum 52 42,6 

Kısmen Katılıyorum 12 9,8 

Katılıyorum 8 6,6 

Kesinlikle Katılıyorum 1 0,8 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.29. Soru.22 
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Soru 23. “ĠĢleri hemen hallederim” sorusuna 2 kiĢi (%1,6) kesinlikle 

katılmıyorum, 6 kiĢi (%4,9) katılmıyorum, 35 kiĢi (%28,7) kısmen katılıyorum, 52 kiĢi 

(%42,6) katılıyorum ve 27 kiĢi (%22,1) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.30.; Grafik 4.30.). 

Tablo 4.30. Soru.23 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 1,6 

Katılmıyorum 6 4,9 

Kısmen Katılıyorum 35 28,7 

Katılıyorum 52 42,6 

Kesinlikle Katılıyorum 27 22,1 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.30. Soru.23 

 

 

Soru 24. “Kolayca huzursuz olurum” sorusuna 21 kiĢi (%17,2) kesinlikle 

katılmıyorum, 29 kiĢi (%23,8) katılmıyorum, 52 kiĢi (%42,6) kısmen katılıyorum, 17 

kiĢi (%13,9) katılıyorum ve 3 kiĢi (%2,5) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir 

(Tablo 4.31.; Grafik 4.31.). 
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Tablo 4.31. Soru.24 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 21 17,2 

Katılmıyorum 29 23,8 

Kısmen Katılıyorum 52 42,6 

Katılıyorum 17 13,9 

Kesinlikle Katılıyorum 3 2,5 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.31. Soru.24 

 

 

Soru 25. “Mükemmel fikirlerim vardır” sorusuna 6 kiĢi (%4,9) kesinlikle 

katılmıyorum, 10 kiĢi (%8,2) katılmıyorum, 58 kiĢi (%47,5) kısmen katılıyorum, 38 kiĢi 

(%31,1) katılıyorum ve 10 kiĢi (%8,2) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.32.; Grafik 4.32.). 

Tablo 4.32. Soru.25 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 6 4,9 

Katılmıyorum 10 8,2 

Kısmen Katılıyorum 58 47,5 

Katılıyorum 38 31,1 

Kesinlikle Katılıyorum 10 8,2 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.32. Soru.25 

 

Soru 26. “Söyleyecek çok Ģeyim yoktur” sorusuna 17 kiĢi (%13,9) kesinlikle 

katılmıyorum, 46 kiĢi (%37,7) katılmıyorum, 42 kiĢi (%34,4) kısmen katılıyorum, 15 

kiĢi (%12,3) katılıyorum ve 2 kiĢi (%1,6) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir 

(Tablo 4.33.; Grafik 4.33.). 

Tablo 4.33. Soru.26 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 17 13,9 

Katılmıyorum 46 37,7 

Kısmen Katılıyorum 42 34,4 

Katılıyorum 15 12,3 

Kesinlikle Katılıyorum 2 1,6 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.33. Soru.26 
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Soru 27. “YumuĢak kalpliyim” sorusuna 5 kiĢi (%4,1) katılmıyorum, 23 kiĢi 

(%18,9) kısmen katılıyorum, 57 kiĢi (%46,7) katılıyorum ve 37 kiĢi (%30,3) kesinlikle 

katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.34.; Grafik 4.34.). 

 

Tablo 4.34. Soru.27 

 Frekans Yüzde 

Katılmıyorum 5 4,1 

Kısmen Katılıyorum 23 18,9 

Katılıyorum 57 46,7 

Kesinlikle Katılıyorum 37 30,3 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.34. Soru.27 

 

Soru 28. “Genellikle eĢyaları yerine koymayı unuturum” sorusuna 38 kiĢi 

(%31,1) kesinlikle katılmıyorum, 47 kiĢi (%38,5) katılmıyorum, 23 kiĢi (%18,9) kısmen 

katılıyorum, 12 kiĢi (%9,8) katılıyorum ve 2 kiĢi (%1,6) kesinlikle katılıyorum cevabını 

vermiĢtir (Tablo 4.35.; Grafik 4.35.). 

Tablo 4.35. Soru.28 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 38 31,1 

Katılmıyorum 47 38,5 

Kısmen Katılıyorum 23 18,9 

Katılıyorum 12 9,8 

Kesinlikle Katılıyorum 2 1,6 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.35.  Soru.28 

 

Soru 29. “Moralim çabuk bozulur” sorusuna 17 kiĢi (%13,9) kesinlikle 

katılmıyorum, 32 kiĢi (%26,2) katılmıyorum, 49 kiĢi (%40,2) kısmen katılıyorum, 17 

kiĢi (%13,9) katılıyorum ve 7 kiĢi (%5,7) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir 

(Tablo 4.36.; Grafik 4.36.). 

Tablo 4.36. Soru.29 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 17 13,9 

Katılmıyorum 32 26,2 

Kısmen Katılıyorum 49 40,2 

Katılıyorum 17 13,9 

Kesinlikle Katılıyorum 7 5,7 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.36.  Soru.29 
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Soru 30. “Hayal gücüm kuvvetli değildir” sorusuna 31 kiĢi (%25,4) kesinlikle 

katılmıyorum, 51 kiĢi (%41,8) katılmıyorum, 28 kiĢi (%23,0) kısmen katılıyorum, 11 

kiĢi (%9,0) katılıyorum ve 1 kiĢi (%0,8) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir 

(Tablo 4.37.; Grafik 4.37.). 

Tablo 4.37. Soru.30 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 31 25,4 

Katılmıyorum 51 41,8 

Kısmen Katılıyorum 28 23,0 

Katılıyorum 11 9,0 

Kesinlikle Katılıyorum 1 0,8 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.37. Soru.30 

 

Soru 31. “Toplantılarda değiĢik insanlarla konuĢabilirim” sorusuna 3 kiĢi (%2,5) 

kesinlikle katılmıyorum, 7 kiĢi (%5,7) katılmıyorum, 39 kiĢi (%32,0) kısmen 

katılıyorum, 50 kiĢi (%41,0) katılıyorum ve 23 kiĢi (%18,9) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.38.; Grafik 4.38.). 
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Tablo 4.38. Soru.31 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 2,5 

Katılmıyorum 7 5,7 

Kısmen Katılıyorum 39 32,0 

Katılıyorum 50 41,0 

Kesinlikle Katılıyorum 23 18,9 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.38. Soru.31 

 

Soru 32. “Aslında baĢkalarıyla pek ilgilenmem” sorusuna 24 kiĢi (%19,7) 

kesinlikle katılmıyorum, 57 kiĢi (%46,7) katılmıyorum, 29 kiĢi (%23,8) kısmen 

katılıyorum, 9 kiĢi (%7,4) katılıyorum ve 3 kiĢi (%2,5) kesinlikle katılıyorum cevabını 

vermiĢtir (Tablo 4.39.; Grafik 4.39.). 

 

Tablo 4.39. Soru.32 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 24 19,7 

Katılmıyorum 57 46,7 

Kısmen Katılıyorum 29 23,8 

Katılıyorum 9 7,4 

Kesinlikle Katılıyorum 3 2,5 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.39.  Soru.32 

 

Soru 33. “Düzeni severim” sorusuna 6 kiĢi (%4,9) kesinlikle katılmıyorum, 4 

kiĢi (%3,3) katılmıyorum, 18 kiĢi (%14,8) kısmen katılıyorum, 47 kiĢi (%38,5) 

katılıyorum ve 47 kiĢi (%38,5) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.40.; 

Grafik 4.40.). 

Tablo 4.40. Soru.33 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 6 4,9 

Katılmıyorum 4 3,3 

Kısmen Katılıyorum 18 14,8 

Katılıyorum 47 38,5 

Kesinlikle Katılıyorum 47 38,5 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.40. Soru.33 
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Soru 34. “Ruh halim çok sık değiĢir” sorusuna 18 kiĢi (%14,8) kesinlikle 

katılmıyorum, 39 kiĢi (%32,0) katılmıyorum, 45 kiĢi (%36,9) kısmen katılıyorum, 15 

kiĢi (%12,5) katılıyorum ve 5 kiĢi (%4,1) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir 

(Tablo 4.41.; Grafik 4.41.). 

Tablo 4.41. Soru.34 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 18 14,8 

Katılmıyorum 39 32,0 

Kısmen Katılıyorum 45 36,9 

Katılıyorum 15 12,3 

Kesinlikle Katılıyorum 5 4,1 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.41. Soru.34 

 

Soru 35. “Olayları anlamada hızlıyımdır” sorusuna 3 kiĢi (%2,5) kesinlikle 

katılmıyorum, 3 kiĢi (%2,5) katılmıyorum, 24 kiĢi (%19,7) kısmen katılıyorum, 59 kiĢi 

(%48,4) katılıyorum ve 33 kiĢi (%27,0) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.42.; Grafik 4.42.). 

Tablo 4.42. Soru.35 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 2,5 

Katılmıyorum 3 2,5 

Kısmen Katılıyorum 24 19,7 

Katılıyorum 59 48,4 

Kesinlikle Katılıyorum 33 27,0 

Toplam 122 100,0 



64 
 

Grafik 4.42.1 Soru.35 

 

Soru 36. “Dikkati kendi üzerime çekmekten hoĢlanmam” sorusuna 7 kiĢi (%5,7) 

kesinlikle katılmıyorum, 14 kiĢi (%11,5) katılmıyorum, 39 kiĢi (%32,0) kısmen 

katılıyorum, 50 kiĢi (%41,0) katılıyorum ve 12 kiĢi (%9,8) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.43.; Grafik 4.43.). 

Tablo 4.43. Soru.36 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 7 5,7 

Katılmıyorum 14 11,5 

Kısmen Katılıyorum 39 32,0 

Katılıyorum 50 41,0 

Kesinlikle Katılıyorum 12 9,8 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.43. Soru.36 
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Soru 37. “BaĢkalarına zaman ayırırım” sorusuna 3 kiĢi (%2,5) kesinlikle 

katılmıyorum, 3 kiĢi (%2,5) katılmıyorum, 33 kiĢi (%27,0) kısmen katılıyorum, 64 kiĢi 

(%52,5) katılıyorum ve 19 kiĢi (%15,6) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.44.; Grafik 4.44.). 

Tablo 4.44. Soru.37 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 2,5 

Katılmıyorum 3 2,5 

Kısmen Katılıyorum 33 27,0 

Katılıyorum 64 52,5 

Kesinlikle Katılıyorum 19 15,6 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.44. Soru.37 

 

Soru 38. “Görevlerimden kaçarım” sorusuna 79 kiĢi (%64,8) kesinlikle 

katılmıyorum, 30 kiĢi (%24,6) katılmıyorum, 3 kiĢi (%2,5) kısmen katılıyorum, 4 kiĢi 

(%3,3) katılıyorum ve 6 kiĢi (%4,9) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.45.; Grafik 4.45.). 

Tablo 4.45. Soru.38 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 79 64,8 

Katılmıyorum 30 24,6 

Kısmen Katılıyorum 3 2,5 

Katılıyorum 4 3,3 

Kesinlikle Katılıyorum 6 4,9 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.45.  Soru.38 

 

Soru 39. “Ruhsal dengem sık değiĢir” sorusuna 33 kiĢi (%27,0) kesinlikle 

katılmıyorum, 44 kiĢi (%36,1) katılmıyorum, 34 kiĢi (%27,9) kısmen katılıyorum, 8 kiĢi 

(%6,6) katılıyorum ve 3 kiĢi (%2,5) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.46.; Grafik 4.46.). 

Tablo 4.46. Soru.39 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 33 27,0 

Katılmıyorum 44 36,1 

Kısmen Katılıyorum 34 27,9 

Katılıyorum 8 6,6 

Kesinlikle Katılıyorum 3 2,5 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.46.  Soru.39 
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Soru 40. “Zor kelimeler kullanırım” sorusuna 20 kiĢi (%16,4) kesinlikle 

katılmıyorum, 56 kiĢi (%45,9) katılmıyorum, 38 kiĢi (%31,1) kısmen katılıyorum, 7 kiĢi 

(%5,7) katılıyorum ve 1 kiĢi (%0,8) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.47.; Grafik 4.47.). 

Tablo 4.47. Soru.40 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 20 16,4 

Katılmıyorum 56 45,9 

Kısmen Katılıyorum 38 31,1 

Katılıyorum 7 5,7 

Kesinlikle Katılıyorum 1 0,8 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.47. Soru.40 

 

Soru 41. “Ġlgi odağı olmaktan rahatsızlık duymam” sorusuna 14 kiĢi (%11,5) 

kesinlikle katılmıyorum, 20 kiĢi (%16,4) katılmıyorum, 60 kiĢi (%49,2) kısmen 

katılıyorum, 22 kiĢi (%18,0) katılıyorum ve 6 kiĢi (%4,9) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.48.; Grafik 4.48.). 

Tablo 4.48. Soru.41 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 14 11,5 

Katılmıyorum 20 16,4 

Kısmen Katılıyorum 60 49,2 

Katılıyorum 22 18,0 

Kesinlikle Katılıyorum 6 4,9 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.48. Soru.41 

 

Soru 42. “BaĢkalarının duygularını hissederim” sorusuna 1 kiĢi (%0,8) 

kesinlikle katılmıyorum, 5 kiĢi (%4,1) katılmıyorum, 26 kiĢi (%21,3) kısmen 

katılıyorum, 67 kiĢi (%54,9) katılıyorum ve 23 kiĢi (%18,9) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.49.; Grafik 4.49.). 

Tablo 4.49. Soru.42 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 0,8 

Katılmıyorum 5 4,1 

Kısmen Katılıyorum 26 21,3 

Katılıyorum 67 54,9 

Kesinlikle Katılıyorum 23 18,9 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.49. Soru.42 
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Soru 43. “Bir plan takip ederim” sorusuna 4 kiĢi (%3,3) kesinlikle 

katılmıyorum, 9 kiĢi (%7,4) katılmıyorum, 38 kiĢi (%31,1) kısmen katılıyorum, 51 kiĢi 

(%41,8) katılıyorum ve 20 kiĢi (%16,4) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.50.; Grafik 4.50.). 

Tablo 4.50. Soru.43 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 4 3,3 

Katılmıyorum 9 7,4 

Kısmen Katılıyorum 38 31,1 

Katılıyorum 51 41,8 

Kesinlikle Katılıyorum 20 16,4 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.50. Soru.43 

 

Soru 44. “Çabuk rahatsız olurum” sorusuna 10 kiĢi (%8,2) kesinlikle 

katılmıyorum, 41 kiĢi (%33,6) katılmıyorum, 50 kiĢi (%41,0) kısmen katılıyorum, 17 

kiĢi (%13,9) katılıyorum ve 4 kiĢi (%3,3) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir 

(Tablo 4.51.; Grafik 4.51.). 

Tablo 4.51. Soru.44 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 10 8,2 

Katılmıyorum 41 33,6 

Kısmen Katılıyorum 50 41,0 

Katılıyorum 17 13,9 

Kesinlikle Katılıyorum 4 3,3 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.51. Soru.44 

 

Soru 45. “Olaylar üzerinde düĢünerek vakit geçiririm” sorusuna 2 kiĢi (%1,6) 

kesinlikle katılmıyorum, 10 kiĢi (%8,2) katılmıyorum, 45 kiĢi (%36,9) kısmen 

katılıyorum, 57 kiĢi (%46,7) katılıyorum ve 8 kiĢi (%6,6) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.52.; Grafik 4.52.). 

 

Tablo 4.52. Soru.45 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 1,6 

Katılmıyorum 10 8,2 

Kısmen Katılıyorum 45 36,9 

Katılıyorum 57 46,7 

Kesinlikle Katılıyorum 8 6,6 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.52.  Soru.45 
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Soru 46. “Yabancıların arasında genelde sessizimdir” sorusuna 4 kiĢi (%3,3) 

kesinlikle katılmıyorum, 29 kiĢi (%23,8) katılmıyorum, 47 kiĢi (%38,5) kısmen 

katılıyorum, 35 kiĢi (%28,7) katılıyorum ve 7 kiĢi (%5,7) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.53.; Grafik 4.53.). 

  

Tablo 4.53. Soru.46 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 4 3,3 

Katılmıyorum 29 23,8 

Kısmen Katılıyorum 47 38,5 

Katılıyorum 35 28,7 

Kesinlikle Katılıyorum 7 5,7 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.53. Soru.46 

 

Soru 47. “Ġnsanları rahatlatırım” sorusuna 1 kiĢi (%0,8) kesinlikle katılmıyorum, 

6 kiĢi (%4,9) katılmıyorum, 44 kiĢi (%36,1) kısmen katılıyorum, 51 kiĢi (%41,8) 

katılıyorum ve 20 kiĢi (%16,4) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.54.; 

Grafik 4.54.). 

 

 

 

 



72 
 

Tablo 4.54. Soru.47 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 0,8 

Katılmıyorum 6 4,9 

Kısmen Katılıyorum 44 36,1 

Katılıyorum 51 41,8 

Kesinlikle Katılıyorum 20 16,4 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.54. Soru.47 

 

Soru 48. “ĠĢimde titizimdir” sorusuna 2 kiĢi (%1,6) katılmıyorum, 21 kiĢi 

(%17,2) kısmen katılıyorum, 54 kiĢi (%44,3) katılıyorum ve 45 kiĢi (%36,9) kesinlikle 

katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.55.; Grafik 4.55.). 

  

Tablo 4.55. Soru.48 

 Frekans Yüzde 

Katılmıyorum 2 1,6 

Kısmen Katılıyorum 21 17,2 

Katılıyorum 54 44,3 

Kesinlikle Katılıyorum 45 36,9 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.55. Soru.48 

 

Soru 49. “Çoğu zaman kendimi keyifsiz hissederim” sorusuna 24 kiĢi (%19,7) 

kesinlikle katılmıyorum, 54 kiĢi (%44,3) katılmıyorum, 33 kiĢi (%27,0) kısmen 

katılıyorum ve 11 kiĢi (%9,0) katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.56.; Grafik 4.56.). 

  

Tablo 4.56. Soru.49 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 24 19,7 

Katılmıyorum 54 44,3 

Kısmen Katılıyorum 33 27,0 

Katılıyorum 11 9,0 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.56. Soru.49 
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Soru 50. “Fikirlerle doluyumdur” sorusuna 5 kiĢi (%4,1) kesinlikle 

katılmıyorum, 10 kiĢi (%8,2) katılmıyorum, 58 kiĢi (%47,5) kısmen katılıyorum, 34 kiĢi 

(%27,9) katılıyorum ve 15 kiĢi (%12,3) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.57.; Grafik 4.57.). 

Tablo 4.57. Soru.50 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 5 4,1 

Katılmıyorum 10 8,2 

Kısmen Katılıyorum 58 47,5 

Katılıyorum 34 27,9 

Kesinlikle Katılıyorum 15 12,3 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.57. Soru.50 

 

 

4.2.3. ĠĢ Tatmini Anketi Sorularının Analizleri 

Soru 1. “ĠĢ arkadaĢlarım arasında iĢbirliği davranıĢı mevcuttur” sorusuna 6 kiĢi 

(%4,9) kesinlikle katılmıyorum, 12 kiĢi (%9,8) katılmıyorum, 31 kiĢi (%25,4) kısmen 

katılıyorum, 55 kiĢi (%45,1) katılıyorum ve 18 kiĢi (%14,8) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.58.; Grafik 4.58.). 

 

 

 



75 
 

Tablo 4.58. Soru.1 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 6 4,9 

Katılmıyorum 12 9,8 

Kısmen Katılıyorum 31 25,4 

Katılıyorum 55 45,1 

Kesinlikle Katılıyorum 18 14,8 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.58. Soru.1 

 

Soru 2. “ĠĢ arkadaĢlarım arasında yardımlaĢma  davranıĢı mevcuttur” sorusuna 6 

kiĢi (%4,9) kesinlikle katılmıyorum, 7 kiĢi (%5,7) katılmıyorum, 30 kiĢi (%24,6) 

kısmen katılıyorum, 60 kiĢi (%49,2) katılıyorum ve 19 kiĢi (%15,6) kesinlikle 

katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.59.; Grafik 4.59.). 

 

Tablo 4.59. Soru.2 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 6 4,9 

Katılmıyorum 7 5,7 

Kısmen Katılıyorum 30 24,6 

Katılıyorum 60 49,2 

Kesinlikle Katılıyorum 19 15,6 

Toplam 122 100,0 

 

 



76 
 

Grafik 4.59. Soru.2 

 

Soru 3. “ĠĢ arkadaĢlarım arasında güvene dayalı iliĢkiler mevcuttur” sorusuna 7 

kiĢi (%5,7) kesinlikle katılmıyorum, 15 kiĢi (%12,3) katılmıyorum, 31 kiĢi (%35,4) 

kısmen katılıyorum, 53 kiĢi (%43,4) katılıyorum ve 16 kiĢi (%13,1) kesinlikle 

katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.60.; Grafik 4.60.). 

Tablo 4.60. Soru.3 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 7 5,7 

Katılmıyorum 15 12,3 

Kısmen Katılıyorum 31 25,4 

Katılıyorum 53 43,4 

Kesinlikle Katılıyorum 16 13,1 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.60. Soru.3 
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Soru 4. “ĠĢ arkadaĢlarım ayırımcılığa karĢıdırlar” sorusuna 6 kiĢi (%4,9) 

kesinlikle katılmıyorum, 16 kiĢi (%13,1) katılmıyorum, 32 kiĢi (%26,2) kısmen 

katılıyorum, 53 kiĢi (%43,4) katılıyorum ve 15 kiĢi (%12,3) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.61.; Grafik 4.61.). 

 

Tablo 4.61. Soru.4 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 6 4,9 

Katılmıyorum 16 13,1 

Kısmen Katılıyorum 32 26,2 

Katılıyorum 53 43,4 

Kesinlikle Katılıyorum 15 12,3 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.61.  Soru.4 

 

Soru 5. “ĠĢ arkadaĢlarım sahip oldukları bilgiyi paylaĢır” sorusuna 2 kiĢi (%1,6) 

kesinlikle katılmıyorum, 12 kiĢi (%9,8) katılmıyorum, 35 kiĢi (%28,7) kısmen 

katılıyorum, 50 kiĢi (%41,0) katılıyorum ve 23 kiĢi (%18,9) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.62.; Grafik 4.62.). 
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Tablo 4.62. Soru.5 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 1,6 

Katılmıyorum 12 9,8 

Kısmen Katılıyorum 35 28,7 

Katılıyorum 50 41,0 

Kesinlikle Katılıyorum 23 18,9 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.62. Soru.5 

 

Soru 6. “ĠĢ arkadaĢlarım saygılı ve nezaketlidir” sorusuna 2 kiĢi (%1,6) 

kesinlikle katılmıyorum, 9 kiĢi (%7,4) katılmıyorum, 34 kiĢi (%27,9) kısmen 

katılıyorum, 52 kiĢi (%42,6) katılıyorum ve 25 kiĢi (%20,5) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.63.; Grafik 4.63.). 

 

Tablo 4.63. Soru.6 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 1,6 

Katılmıyorum 9 7,4 

Kısmen Katılıyorum 34 27,9 

Katılıyorum 52 42,6 

Kesinlikle Katılıyorum 25 20,5 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.63.  Soru.6 

 

Soru 7. “Yöneticim uygulanan planlar üzerinde titizlikle durur” sorusuna 9 kiĢi 

(%7,4) kesinlikle katılmıyorum, 15 kiĢi (%12,3) katılmıyorum, 27 kiĢi (%22,1) kısmen 

katılıyorum, 49 kiĢi (%40,2) katılıyorum ve 22 kiĢi (%18,0) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.64.; Grafik 4.64.). 

 

Tablo 4.64. Soru.7 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 9 7,4 

Katılmıyorum 15 12,3 

Kısmen Katılıyorum 27 22,1 

Katılıyorum 49 40,2 

Kesinlikle Katılıyorum 22 18,0 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.64. Soru.7 
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Soru 8. “Yöneticim çalıĢanlarına destek verir” sorusuna 9 kiĢi (%7,4) kesinlikle 

katılmıyorum, 17 kiĢi (%13,9) katılmıyorum, 43 kiĢi (%35,2) kısmen katılıyorum, 32 

kiĢi (%26,2) katılıyorum ve 21 kiĢi (%17,2) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir 

(Tablo 4.65.; Grafik 4.65.). 

Tablo 4.65. Soru.8 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 9 7,4 

Katılmıyorum 17 13,9 

Kısmen Katılıyorum 43 35,2 

Katılıyorum 32 26,2 

Kesinlikle Katılıyorum 21 17,2 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.65. Soru.8 

 

Soru 9. “Yöneticim çalıĢanlarıyla bilgi ve deneyimini paylaĢır” sorusuna 7 kiĢi 

(%4,7) kesinlikle katılmıyorum, 20 kiĢi (%16,4) katılmıyorum, 32 kiĢi (%26,2) kısmen 

katılıyorum, 42 kiĢi (%34,4) katılıyorum ve 21 kiĢi (%17,2) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.66.; Grafik 4.66.).  

Tablo 4.66. Soru.9 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 7 4,7 

Katılmıyorum 20 16,4 

Kısmen Katılıyorum 32 26,2 

Katılıyorum 42 34,4 

Kesinlikle Katılıyorum 21 17,2 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.66.  Soru.9 

 

Soru 10. “Yöneticimin davranıĢları çalıĢanlarına karĢı güven vericidir” sorusuna 

19 kiĢi (%15,6) kesinlikle katılmıyorum, 18 kiĢi (%14,8) katılmıyorum, 34 kiĢi (%27,9) 

kısmen katılıyorum, 34 kiĢi (%27,9) katılıyorum ve 17 kiĢi (%13,9) kesinlikle 

katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.67.; Grafik 4.67.). 

 

Tablo 4.67. Soru.10 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 19 15,6 

Katılmıyorum 18 14,8 

Kısmen Katılıyorum 34 27,9 

Katılıyorum 34 27,9 

Kesinlikle Katılıyorum 17 13,9 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.67.  Soru.10 
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Soru 11. “Yöneticimin davranıĢları çalıĢanlarına karĢı saygılıdır” sorusuna 9 kiĢi 

(%7,4) kesinlikle katılmıyorum, 15 kiĢi (%12,3) katılmıyorum, 32 kiĢi (%26,2) kısmen 

katılıyorum, 41 kiĢi (%33,6) katılıyorum ve 25 kiĢi (%20,5) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.68; Grafik 4.68.). 

 

Tablo 4.68. Soru.11 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 9 7,4 

Katılmıyorum 15 12,3 

Kısmen Katılıyorum 32 26,2 

Katılıyorum 41 33,6 

Kesinlikle Katılıyorum 25 20,5 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.68. Soru.11 

 

 

Soru 12. “Yöneticim sorunların çözümünde objektif davranır” sorusuna 15 kiĢi 

(%12,3) kesinlikle katılmıyorum, 21 kiĢi (%17,2) katılmıyorum, 38 kiĢi (%31,1) kısmen 

katılıyorum, 30 kiĢi (%24,6) katılıyorum ve 18 kiĢi (%14,8) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.69.; Grafik 4.69.). 
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Tablo 4.69. Soru.12 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 15 12,3 

Katılmıyorum 21 17,2 

Kısmen Katılıyorum 38 31,1 

Katılıyorum 30 24,6 

Kesinlikle Katılıyorum 18 14,8 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.69. Soru.12 

 

Soru 13. “Yöneticimin iĢ yapma stili adildir” sorusuna 13 kiĢi (%10,7) 

kesinlikle katılmıyorum, 29 kiĢi (%23,8) katılmıyorum, 29 kiĢi (%23,8) kısmen 

katılıyorum, 33 kiĢi (%27,0) katılıyorum ve 18 kiĢi (%14,8) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.70.; Grafik 4.70.). 

 

Tablo 4.70. Soru.13 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 13 10,7 

Katılmıyorum 29 23,8 

Kısmen Katılıyorum 29 23,8 

Katılıyorum 33 27,0 

Kesinlikle Katılıyorum 18 14,8 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.70. Soru.13 

 

Soru 14. “ÇalıĢtığım iĢ kiĢiliğime uygundur” sorusuna 7 kiĢi (%5,7) kesinlikle 

katılmıyorum, 14 kiĢi (%11,5) katılmıyorum, 31 kiĢi (%25,4) kısmen katılıyorum, 48 

kiĢi (%39,3) katılıyorum ve 22 kiĢi (%18,0) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir 

(Tablo 4.71.; Grafik 4.71.). 

 

Tablo 4.71. Soru.14 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 7 5,7 

Katılmıyorum 14 11,5 

Kısmen Katılıyorum 31 25,4 

Katılıyorum 48 39,3 

Kesinlikle Katılıyorum 22 18,0 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.71.  Soru.14 
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Soru 15. “ÇalıĢtığım iĢ eğitim düzeyine uygundur” sorusuna 10 kiĢi (%8,2) 

kesinlikle katılmıyorum, 15 kiĢi (%12,3) katılmıyorum, 26 kiĢi (%21,3) kısmen 

katılıyorum, 50 kiĢi (%41,0) katılıyorum ve 21 kiĢi (%17,2) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.72.; Grafik 4.72.). 

 

Tablo 4.72. Soru.15 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 10 8,2 

Katılmıyorum 15 12,3 

Kısmen Katılıyorum 26 21,3 

Katılıyorum 50 41,0 

Kesinlikle Katılıyorum 21 17,2 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.72. Soru.15 

 

 

Soru 16. “ÇalıĢtığım iĢte yeteneklerimi geliĢtirebiliyorum” sorusuna 22 kiĢi 

(%18,0) kesinlikle katılmıyorum, 32 kiĢi (%26,2) katılmıyorum, 35 kiĢi (%28,7) kısmen 

katılıyorum, 25 kiĢi (%20,5) katılıyorum ve 8 kiĢi (%6,6) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.73.; Grafik 4.73.). 
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Tablo 4.73. Soru.16 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 22 18,0 

Katılmıyorum 32 26,2 

Kısmen Katılıyorum 35 28,7 

Katılıyorum 25 20,5 

Kesinlikle Katılıyorum 8 6,6 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.73. Soru.16 

 

Soru 17. “ÇalıĢtığım iĢte yaratıcılığımı geliĢtirebiliyorum” sorusuna 24 kiĢi 

(%19,7) kesinlikle katılmıyorum, 38 kiĢi (%31,1) katılmıyorum, 31 kiĢi (%25,4) kısmen 

katılıyorum, 23 kiĢi (%18,9) katılıyorum ve 6 kiĢi (%4,9) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.74.; Grafik 4.74.). 

 

Tablo 4.74. Soru.17 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 24 19,7 

Katılmıyorum 38 31,1 

Kısmen Katılıyorum 31 25,4 

Katılıyorum 23 18,9 

Kesinlikle Katılıyorum 6 4,9 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.74. Soru.17 

 

Soru 18. “ÇalıĢtığım yerin fiziki ortamından memnunum” sorusuna 22 kiĢi 

(%18,0) kesinlikle katılmıyorum, 12 kiĢi (%9,8) katılmıyorum, 34 kiĢi (%27,9) kısmen 

katılıyorum, 39 kiĢi (%32,0) katılıyorum ve 15 kiĢi (%12,3) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.75.; Grafik 4.75.). 

 

Tablo 4.75. Soru.18 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 22 18,0 

Katılmıyorum 12 9,8 

Kısmen Katılıyorum 34 27,9 

Katılıyorum 39 32,0 

Kesinlikle Katılıyorum 15 12,3 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.75. Soru.18 
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Soru 19. “ÇalıĢtığım yerin yerleĢim düzeni bana ve iĢime uygundur” sorusuna 

17 kiĢi (%13,9) kesinlikle katılmıyorum, 15 kiĢi (%12,3) katılmıyorum, 34 kiĢi (%27,9) 

kısmen katılıyorum, 47 kiĢi (%38,5) katılıyorum ve 9 kiĢi (%7,4) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.76.; Grafik 4.76.). 

 

Tablo 4.76. Soru.19 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 17 13,9 

Katılmıyorum 15 12,3 

Kısmen Katılıyorum 34 27,9 

Katılıyorum 47 38,5 

Kesinlikle Katılıyorum 9 7,4 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.76. Soru.19 

 

 

Soru 20. “ÇalıĢtığım yerde iĢ için gerekli ekipman ve donanım mevcuttur” 

sorusuna 10 kiĢi (%8,2) kesinlikle katılmıyorum, 10 kiĢi (%8,2) katılmıyorum, 25 kiĢi 

(%20,5) kısmen katılıyorum, 54 kiĢi (%44,3) katılıyorum ve 23 kiĢi (%18,9) kesinlikle 

katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.77.; Grafik 4.77.). 
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Tablo 4.77. Soru.20 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 10 8,2 

Katılmıyorum 10 8,2 

Kısmen Katılıyorum 25 20,5 

Katılıyorum 54 44,3 

Kesinlikle Katılıyorum 23 18,9 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.77. Soru.20 

 

 

Soru 21. “ÇalıĢtığım yerde yükselme ve terfiler adaletlidir” sorusuna 42 kiĢi 

(%34,4) kesinlikle katılmıyorum, 23 kiĢi (%18,9) katılmıyorum, 23 kiĢi (%18,9) kısmen 

katılıyorum, 24 kiĢi (%19,7) katılıyorum ve 10 kiĢi (%8,2) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.78.; Grafik 4.78.). 

 

Tablo 4.78. Soru.21 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 42 34,4 

Katılmıyorum 23 18,0 

Kısmen Katılıyorum 23 18,9 

Katılıyorum 24 19,7 

Kesinlikle Katılıyorum 10 8,2 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.78. Soru.21 

 

Soru 22. “MaaĢım beni tatmin etmektedir” sorusuna 10 kiĢi (%8,2) kesinlikle 

katılmıyorum, 9 kiĢi (%7,4) katılmıyorum, 37 kiĢi (%30,3) kısmen katılıyorum, 46 kiĢi 

(%37,7) katılıyorum ve 20 kiĢi (%16,4) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 

4.79.; Grafik 4.79.). 

 

Tablo 4.79. Soru.22 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 10 8,2 

Katılmıyorum 9 7,4 

Kısmen Katılıyorum 37 30,3 

Katılıyorum 46 37,7 

Kesinlikle Katılıyorum 20 16,4 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.79. Soru.22 
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Soru 23. “Diğer kurumlarla karĢılaĢtırıldığında” sorusuna 9 kiĢi (%7,4) 

kesinlikle katılmıyorum, 22 kiĢi (%18,0) katılmıyorum, 61 kiĢi (%50,0) kısmen 

katılıyorum, 24 kiĢi (%19,7) katılıyorum ve 6 kiĢi (%4,9) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.80.; Grafik 4.80.). 

 

Tablo 4.80. Soru.23 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 9 7,4 

Katılmıyorum 22 18,0 

Kısmen Katılıyorum 61 50,0 

Katılıyorum 24 19,7 

Kesinlikle Katılıyorum 6 4,9 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.80. Soru.23 

 

 

Soru 24. “ÇalıĢtığım iĢte baĢarı ödüllendirilir” sorusuna 38 kiĢi (%31,1) 

kesinlikle katılmıyorum, 43 kiĢi (%35,2) katılmıyorum, 25 kiĢi (%20,5) kısmen 

katılıyorum, 11 kiĢi (%9,0) katılıyorum ve 5 kiĢi (%4,1) kesinlikle katılıyorum cevabını 

vermiĢtir (Tablo 4.81.; Grafik 4.81.). 
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Tablo 4.81. Soru.24 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 38 31,1 

Katılmıyorum 43 35,2 

Kısmen Katılıyorum 25 20,5 

Katılıyorum 11 9,0 

Kesinlikle Katılıyorum 5 4,1 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.81.  Soru.24 

 

Soru 25. “ÇalıĢtığım yerde adil bir ödül ceza sistemi vardır” sorusuna 46 kiĢi 

(%37,7) kesinlikle katılmıyorum, 44 kiĢi (%36,1) katılmıyorum, 22 kiĢi (%18,0) kısmen 

katılıyorum, 8 kiĢi (%6,6) katılıyorum ve 2 kiĢi (%1,6) kesinlikle katılıyorum cevabını 

vermiĢtir (Tablo 4.82.; Grafik 4.82.). 

 

Tablo 4.82. Soru.25 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 46 37,7 

Katılmıyorum 44 36,1 

Kısmen Katılıyorum 22 18,0 

Katılıyorum 8 6,6 

Kesinlikle Katılıyorum 2 1,6 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.82. Soru.25 

 

Soru 26. “ÇalıĢtığım yerde hedefler ve kriterler bellidir” sorusuna 23 kiĢi 

(%18,9) kesinlikle katılmıyorum, 24 kiĢi (%20,5) katılmıyorum, 38 kiĢi (%31,1) kısmen 

katılıyorum, 30 kiĢi (%24,6) katılıyorum ve 6 kiĢi (%4,9) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.83.; Grafik 4.83.). 

 

Tablo 4.83. Soru.26 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 23 18,9 

Katılmıyorum 24 20,5 

Kısmen Katılıyorum 38 31,1 

Katılıyorum 30 24,6 

Kesinlikle Katılıyorum 6 4,9 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.83. Soru.26 
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Soru 27. “ÇalıĢtığım kurumda yönetici çalıĢan arası iletiĢim iyidir” sorusuna 11 

kiĢi (%9,0) kesinlikle katılmıyorum, 21 kiĢi (%17,2) katılmıyorum, 36 kiĢi (%29,5) 

kısmen katılıyorum, 37 kiĢi (%30,3) katılıyorum ve 17 kiĢi (%13,9) kesinlikle 

katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.84.; Grafik 4.84.). 

 

Tablo 4.84. Soru.27 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 11 9,0 

Katılmıyorum 21 17,2 

Kısmen Katılıyorum 36 29,5 

Katılıyorum 37 30,3 

Kesinlikle Katılıyorum 17 13,9 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.84. Soru.27 

 

 

Soru 28. “ÇalıĢanlar arasında iletiĢim açık ve paylaĢıma yöneliktir” sorusuna 6 

kiĢi (%4,9) kesinlikle katılmıyorum, 22 kiĢi (%18,0) katılmıyorum, 39 kiĢi (%32,0) 

kısmen katılıyorum, 43 kiĢi (%35,2) katılıyorum ve 12 kiĢi (%9,8) kesinlikle 

katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.85.; Grafik 4.85.). 
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Tablo 4.85. Soru.28 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 6 4,9 

Katılmıyorum 22 18,0 

Kısmen Katılıyorum 39 32,0 

Katılıyorum 43 35,2 

Kesinlikle Katılıyorum 12 9,8 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.85. Soru.28 

 

 

Soru 29. “ĠĢimin sağladığı güvenlik imkanları yeterli düzeydedir” sorusuna 33 

kiĢi (%27,0) kesinlikle katılmıyorum, 30 kiĢi (%24,6) katılmıyorum, 31 kiĢi (%25,4) 

kısmen katılıyorum, 21 kiĢi (%17,2) katılıyorum ve 7 kiĢi (%5,7) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.86; Grafik 4.86.). 

 

Tablo 4.86. Soru.29 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 33 27,0 

Katılmıyorum 30 24,6 

Kısmen Katılıyorum 31 25,4 

Katılıyorum 21 17,2 

Kesinlikle Katılıyorum 7 5,7 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.86. Soru.29 

 

Soru 30. “ĠĢimin sağladığı sosyal imkanlar yeterlidir” sorusuna 30 kiĢi (%24,6) 

kesinlikle katılmıyorum, 37 kiĢi (%30,3) katılmıyorum, 36 kiĢi (%29,5) kısmen 

katılıyorum, 16 kiĢi (%13,1) katılıyorum ve 3 kiĢi (%2,5) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.87.; Grafik 4.87.). 

 

Tablo 4.87. Soru.30 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 30 24,6 

Katılmıyorum 37 30,3 

Kısmen Katılıyorum 36 29,5 

Katılıyorum 16 13,1 

Kesinlikle Katılıyorum 3 2,5 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.87. Soru.30 
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Soru 31. “Sosyal imkanlardan herkes eĢit olarak yararlanmaktadır” sorusuna 25 

kiĢi (%20,5) kesinlikle katılmıyorum, 31 kiĢi (%25,4) katılmıyorum, 40 kiĢi (%32,8) 

kısmen katılıyorum, 20 kiĢi (%16,4) katılıyorum ve 6 kiĢi (%4,9) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.88.; Grafik 4.88.). 

 

Tablo 4.88. Soru.31 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 25 20,5 

Katılmıyorum 31 25,4 

Kısmen Katılıyorum 40 32,8 

Katılıyorum 20 16,4 

Kesinlikle Katılıyorum 6 4,9 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.88. Soru.31 

 

 

Soru 32. “ÇalıĢtığım kurum bana prestij sağlamaktadır” sorusuna 24 kiĢi 

(%19,7) kesinlikle katılmıyorum, 36 kiĢi (%29,5) katılmıyorum, 38 kiĢi (%31,1) kısmen 

katılıyorum, 18 kiĢi (%14,8) katılıyorum ve 6 kiĢi (%4,9) kesinlikle katılıyorum 

cevabını vermiĢtir (Tablo 4.89.; Grafik 4.89.). 
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Tablo 4.89. Soru.32 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 24 19,7 

Katılmıyorum 36 29,5 

Kısmen Katılıyorum 38 31,1 

Katılıyorum 18 14,8 

Kesinlikle Katılıyorum 6 4,9 

Toplam 122 100,0 

 

Grafik 4.89. Soru.32 

 

Soru 33. “ÇalıĢtığım kurumun saygınlığı benzer diğer kurumlara göre 

yüksektir” sorusuna 46 kiĢi (%37,7) kesinlikle katılmıyorum, 33 kiĢi (%27,0) 

katılmıyorum, 23 kiĢi (%18,9) kısmen katılıyorum, 15 kiĢi (%12,3) katılıyorum ve 5 

kiĢi (%4,1) kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir (Tablo 4.90.; Grafik 4.90.). 

 

Tablo 4.90. Soru.33 

 Frekans Yüzde 

Kesinlikle Katılmıyorum 46 37,7 

Katılmıyorum 33 27,0 

Kısmen Katılıyorum 23 18,9 

Katılıyorum 15 12,3 

Kesinlikle Katılıyorum 5 4,1 

Toplam 122 100,0 
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Grafik 4.90. Soru.33 

 

 

KiĢilik özellikleri alt boyutlarının iĢ tatminini etkileyip etkilemediğine dair 

yapılan regresyon analizi sonuçları aĢağıdadır. Öncelikle gerek iĢ tatmini gerekse kiĢilik 

alt boyutları sorularının her birinin kendi içinde aritmetik ortalaması alınmıĢ ve bu 

faktörleri temsil eden yeni değiĢkenler elde edilmiĢtir ve regresyon analizi için bunlar 

kullanılmıĢtır.   

 

Tablo 4.91. Tanımlayıcı Ġstatistikler 

 

 Ortalama Std. Sapma N 

Tatmin 3,06 ,688 122 

DıĢadönüklük 3,05 ,508 122 

Uyumluluk 3,85 ,422 122 

Sorumluluk 3,92 ,579 122 

Duygusal dengelilik 3,37 ,546 122 

Zeka/hayal gücü 3,52 ,501 122 

Tablo 4.92. Model Sonucu 

 

R R Kare 

DeğiĢim Ġstatistiği 

R Kare 

DeğiĢimi 
F sd1 sd2 Anlamlılık 

,354
a
 ,125 ,125 3,258 5 114 ,009 
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Tablo 4.93. Anova Testi Sonucu 

 

Model 
Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F Anlamlılık 

 

Regresyon 7,047 5 1,409 3,258 ,009
b
 

Artık 49,313 114 ,433   

Toplam 56,360 119    

 

Regresyon analizinin geçerliliği için yapılan Anova Testi sonucu 0,05 önemlilik 

düzeyi kriterine göre 0,009 önemlilik düzeyinde anlamlı bulunmuĢtur (F:3,258; 

p:0,009). Dolayısıyla regresyon testi geçerlidir. R Kare değerine bakıldığında model 

değiĢimin %12,5‟lik bir kısmını açıklamaktadır. ĠĢ tatminini etkileyen çok farklı 

değiĢkenlerin olduğu bilinmektedir. Dolayısıyla sadece kiĢiliğin alt boyutlarının iĢ 

tatmini üzerindeki etkisinin araĢtırıldığı bu araĢtırma için bu değer yeterli 

görülmektedir. 

Tablo 4.94. Regresyon Katsayıları 

 

Model Standart Olmayan 

Katsayılar 

Standart 

Katsayılar 

t Anlamlılık 

B Std. Hata Beta 

 

(Sabit) 2,244 ,731  3,070 ,003 

DıĢadönük ,228 ,126 ,168 1,810 ,073 

Uyumluluk ,375 ,166 ,230 2,252 ,026 

Sorumluluk -,040 ,113 -,034 -,351 ,726 

Duygusal denge ,150 ,112 ,119 1,336 ,184 

Zeka/hayal gücü -,477 ,141 -,347 -3,380 ,001 

 

 Regresyon analizi sonuçlarının katsayılar kısmına bakıldığında sorumluluk, 

duygusal denge ve dıĢadönüklük kiĢilik alt boyutlarının 0,05 önemlilik düzeyine göre 

anlamsız etkilerinin olduğu tespit edilmiĢtir. Yani bu üç alt boyut iĢ tatmini üzerinde 

anlamlı bir etkide bulunmamaktadır. 

 Uyumluluk alt boyutu iĢ tatminini pozitif yönde düĢük düzeyde etkilemektedir 

(r: 0,230; p: 0,026). Zeka / Hayal gücü alt boyutu ise iĢ tatminini negatif yönde 

(olumsuz yönde) orta düzeyde etkilemektedir (r: -0,347; p: 0,001). 
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 Eğer bu çalıĢmada önemlilik düzeyi kriteri 0,05 yerine 0,10 olarak 

değerlendirilmiĢ olsaydı bu sonuçlar ıĢığında dıĢadönüklük kiĢilik alt boyutu da iĢ 

tatminin etkileyen değiĢken olarak kabul edilecek ve H1 hipotezimiz de kabul edilmiĢ 

olacaktı. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın hipotezlerine bakıldığında; 

H1: DıĢadönüklük kiĢilik alt boyutu iĢ tatminini etkiler (reddedildi). 

H2: Duygusal Denge kiĢilik alt boyutu iĢ tatminini etkiler (reddedildi). 

H3: Zeka / Hayal Gücü kiĢilik alt boyutu iĢ tatminini etkiler (kabul edildi). 

H4: Sorumluluk kiĢilik alt boyutu iĢ tatminini etkiler (reddedildi). 

H5: Uyumluluk kiĢilik alt boyutu iĢ tatminini etkiler (kabul edildi).  
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SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

 

 Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakfı çalıĢanlarına yönelik olarak yapılan 

bu çalıĢmada; beĢ faktör kiĢilik özellikleri ile iĢ tatmini arsındaki iliĢki düzeyinin 

tespitine yönelik analizler yapılmıĢtır. Katılımcılara demografik bilgi soruları ile birlikte 

50 sorudan oluĢan beĢ faktör kiĢilik testi ve 33 sorudan oluĢan iĢ tatmini anket soruları 

yöneltilmiĢtir. Elde edilen verilerin analizleri ıĢığında kiĢilik alt boyutlarından üç 

tanesinin iĢ tatmini üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı, iki tanesinin ise iĢ tatmini 

üzerinde anlamlı bir etkisi olduğu sonuçlarına varılmıĢtır.  

 Bu araĢtırmada; beĢ faktör kiĢilik özellikleri alt boyutları (DıĢadönüklük, 

Duygusal Denge, Zeka / Hayal Gücü, Sorumluluk, Uyumluluk) ile ĠĢ Tatmini arasındaki 

iliĢki düzeyini test eden beĢ hipotez analiz edilmiĢtir. Analiz sonucu elde edilen veriler 

ıĢığında bu hipotezler hakkında detaylı bilgiler aĢağıda sunulmuĢtur. 

 AraĢtırmanın ilk hipotezinde “DıĢadönüklük ile ĠĢ Tatmini” arasında iliĢki olup 

olmadığı test edilmiĢtir. Yapılan analizler neticesinde “DıĢadönüklük” kiĢilik alt boyutu 

ile “ĠĢ Tatmini” arasında anlamlı bir iliĢkinin olmadığı (r:0,168; p:0,073) tespit 

edilmiĢtir (p:0,073; p>0,05). Bu nedenle H1 hipotezi kabul edilmemiĢtir.  

 AraĢtırmanın ikinci hipotezinde “Duygusal Denge ile ĠĢ Tatmini” arasında iliĢki 

olup olmadığı test edilmiĢtir. Yapılan analizler neticesinde “Duygusal Denge” kiĢilik alt 

boyutu ile “ĠĢ Tatmini” arasında anlamlı bir iliĢkinin olmadığı (r:0,119; p:0,184) tespit 

edilmiĢtir (p:0,184; p>0,05). Bu nedenle H2 hipotezi kabul edilmemiĢtir.  

 AraĢtırmanın üçüncü hipotezinde “Zeka / Hayal Gücü ile ĠĢ Tatmini” arasında 

iliĢki olup olmadığı test edilmiĢtir. Yapılan analizler neticesinde “Zeka / Hayal Gücü” 

kiĢilik alt boyutu ile “ĠĢ Tatmini” arasında anlamlı bir iliĢkinin olduğu (r:-0,347; 

p:0,001) ve ĠĢ Tatminini negatif (olumsuz) yönde ve orta düzeyde etkilediği tespit 

edilmiĢtir (p:0,001; p<0,05). Bu nedenle H3 hipotezi kabul edilmiĢtir.  

 AraĢtırmanın dördüncü hipotezinde “Sorumluluk ile ĠĢ Tatmini” arasında iliĢki 

olup olmadığı test edilmiĢtir. Yapılan analizler neticesinde “Sorumluluk” kiĢilik alt 

boyutu ile “ĠĢ Tatmini” arasında anlamlı bir iliĢkinin olmadığı (r:-0,034; p:0,726) tespit 

edilmiĢtir (p:0,726; p>0,05). Bu nedenle H4 hipotezi kabul edilmemiĢtir.  

 AraĢtırmanın beĢinci ve son hipotezinde “Uyumluluk ile ĠĢ Tatmini” arasında 

iliĢki olup olmadığı test edilmiĢtir. Yapılan analizler neticesinde “Uyumluluk” kiĢilik alt 
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boyutu ile “ĠĢ Tatmini” arasında anlamlı bir iliĢkinin olduğu (r:0,230; p:0,026) ve ĠĢ 

Tatminini pozitif (olumlu) yönde ve düĢük düzeyde etkilediği tespit edilmiĢtir (p:0,026; 

p<0,05). Bu nedenle H5 hipotezi kabul edilmiĢtir.  

 AraĢtırmanın sonuçları kapsamında DıĢadönüklük, Duygusal Denge ve 

Sorumluluk kiĢilik alt boyutlarının iĢ tatmini üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı; 

Zeka / Hayal Gücü ve Uyumluluk kiĢilik alt boyutlarının ise iĢ tatmini üzerinde anlamlı 

bir etkisi olduğu tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlar ıĢığında çalıĢmanın sonuçları aĢağıdaki 

gibi yorumlanabilir, tavsiye ve önerilerde bulunulabilir: 

 AraĢtırmanın H1 hipotezinden yola çıkarak; “DıĢadönüklük” kiĢilik alt 

boyutunun iĢ tatmini üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı sonucuna varılmıĢ 

ve bu hipotez reddedilmiĢtir. KiĢilik özelliklerinin en önemli alt boyutlarından 

birisi olan dıĢadönüklük boyutunun iĢ tatmini üzerine etkisini olumlu hale 

getirebilmek için vakıf çalıĢanlarının özgüvenlerini yükseltici düzenlemeler 

yapılabilir. Yaptıkları iĢlerden dolayı iĢ yerinin önemli ve vazgeçilmez bir 

parçası oldukları duygusu hakim kılınabilir. Bu sayede kendilerini önemli 

hissetmeleri sağlanabilir ve bu da iĢ tatminini olumlu yönde etkileyebilir. 

 AraĢtırmanın H2 hipotezinden yola çıkarak; “Duygusal Denge” kiĢilik alt 

boyutunun iĢ tatmini üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı sonucuna varılmıĢ 

ve bu hipotez reddedilmiĢtir. Vakıf çalıĢanlarının yaptıkları iĢlerin oldukça 

stresli olduğu bilinmektedir. Özellikle stresle baĢa çıkabilme noktasında vakıf 

çalıĢanlarına yönelik eğitim programları düzenlenebilir. Bu sayede vakıf 

çalıĢanlarının stres yükü azaltılabilir ve bu durumun iĢ tatminlerine olumlu 

yönde yansıması sağlanabilir. 

 AraĢtırmanın H3 hipotezinden yola çıkarak; “Zeka/Hayal Gücü” kiĢilik alt 

boyutunun iĢ tatmini üzerinde anlamlı bir etkisinin olduğu sonucuna varılmıĢ ve 

bu hipotez kabul edilmiĢtir. Zeka/Hayal Gücü kiĢilik alt boyutundaki kiĢilerin 

genel olarak daha zeki ve daha yaratıcı fikirleri olan kiĢiler olduğu 

bilinmektedir. Vakıf çalıĢanlarının bu yönünü daha da geliĢtirebilecekleri çeĢitli 

etkinlikler ve hizmet içi eğitimler düzenlenebilir. Proje eğitim ve uygulamaları 

çoğaltılabilir. Bu sayede iĢ tatmini ile olan anlamlı iliĢkinin daha da güçlü 

olması sağlanabilir. 
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 AraĢtırmanın H4 hipotezinden yola çıkarak; “Sorumluluk” kiĢilik alt boyutunun 

iĢ tatmini üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı sonucuna varılmıĢ ve bu 

hipotez reddedilmiĢtir. Sorumluluk kiĢilik alt boyutu da oldukça önemli bir 

boyuttur. Vakıf çalıĢanlarının yoğun iĢ temposu; yaptıkları her iĢe aynı derecede 

ağırlık vermelerini zorlaĢtırmaktadır. Bunun da sorumluluk düzeylerine 

olumsuz yansıdığı düĢünülmektedir. Sorumluluk boyutundaki bireyler, 

yaptıkları iĢten zevk alan, sürekli baĢarıyı isteyen çalıĢkan ve azimli kiĢilerdir. 

Ancak vakıf çalıĢanlarının yoğun iĢ yaĢantısı bu durumu tersine çevirmektedir. 

ĠĢ yoğunluğunu azaltacak bazı tedbirler alınarak bu durum önlenebilir. Örneğin; 

iĢ bölümlendirmesi yapılarak iĢte uzmanlaĢma sağlanabilir, esnek zaman 

uygulamaları ile personelin hem bedensel hem de zihinsel olarak dinlenmesi 

sağlanabilir. 

 AraĢtırmanın H5 hipotezinden yola çıkarak; “Uyumluluk” kiĢilik alt boyutunun 

iĢ tatmini üzerinde anlamlı bir etkisinin olduğu sonucuna varılmıĢ ve bu hipotez 

kabul edilmiĢtir. Uyumluluk kiĢilik alt boyutundaki bireylerin genel olarak cana 

yakın, merhametli, yardımlaĢmayı ve iĢbirliğini seven, fedakar kiĢiler olduğu 

bilinmektedir. Vakıf çalıĢanlarının bu yönünün biraz daha kuvvetli olmasını, 

yaptıkları iĢin manevi boyutunun yüksek olmasına bağlayabiliriz. Vakıf 

çalıĢanlarının yaptığı iĢler genelde alt tabaka olarak tabir edilen yardıma muhtaç 

kiĢileri kapsadığından bu kiĢilik alt boyutunun diğerlerine nazaran daha baskın 

olduğunu söylemek mümkündür. Yaptıkları iĢin gereği; yardımlaĢmayı ve 

dayanıĢmayı kendisine amaç edinmiĢlerdir. KarĢısındaki kiĢiler ile sağlıklı 

empati kurabilirler. Onları kolayca anlayabilirler. Bu da iĢ tatminlerine olumlu 

yönde yansımaktadır. 

 Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakıflarındaki iĢ ve iĢlemlerin çeĢitliliği 

fazla olduğundan; iĢte uzmanlaĢma stratejileri geliĢtirilerek iĢ bölümlendirmesi 

yapılabilir ve bu sayede hem çalıĢanlar hem de kurum daha verimli bir Ģekilde 

faaliyetlerini sürdürebilir. 

 Personellerin hem iĢ tatminlerini hem de motivasyonlarını artırıcı nitelikte 

etkinlikler ve düzenlemeler yapılabilir. 

 Bir baĢka öneri ise; vakıf çalıĢanlarının en çok sorun yaĢadıkları özlük 

haklarında yapılacak iyileĢtirmelerdir. Özellikle iĢ güvencelerinin daha sağlıklı 
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hale getirilmesi ve vakıflar arası geçiĢlerde en temel haklarının yanmaması 

yönünde yapılacak olan düzenlemeler, vakıf çalıĢanlarının hem iĢlerine olan 

bağlılığını hem de iĢlerinden duyacakları iĢ tatmin düzeylerini ve 

motivasyonlarını olumlu yönde etkileyebilir. Aynı zamanda bu geliĢmeler iĢ 

performanslarını da artırabilir. 

 Son olarak Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakfı çalıĢanlarına yönelik 

sürekli hizmet içi eğitim programlarının uygulanması da önem arz etmektedir. 

Her geçen gün yeni eklenen yardım programları, yeni iĢ kalemleri ve yeni 

görevler nedeniyle sadece yayınlanan mevzuat ve kanun hükümlerine binaen bu 

iĢleri öğrenmeye ve yürütmeye çalıĢmaktadırlar. Bu da vakıf çalıĢanları 

arasında aynı konu hakkında farklı görüĢlerin ortaya çıkmasına neden olmakta 

ve beraberinde uyumluluk sağlanmasına engel teĢkil etmektedir. Düzenlenecek 

hizmet içi eğitim programları sayesinde bu sorunların da ortadan kalkması 

mümkün olabilir. 

Kısaca; çalıĢanların iĢ tatmin düzeylerini olumsuz etkileyen sorunların çözümüne 

yönelik gerekli plan ve programların yapılması sorunun giderek büyümesini 

önleyecektir. Böylece çalıĢanlar sorunların az olduğu bir iĢ ortamında daha sağlıklı ve 

daha verimli çalıĢma imkânına sahip olacaklardır. Bu bağlamda iĢ tatminini olumsuz 

yönde etkileyecek sorunların tespit edilmesi ve sorunların büyümeden gerekli 

tedbirlerin alınması gereklidir. 
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EK:1 DEMOGRAFĠK BĠLGĠ SORULARI 

 

 

 

 

 

Cinsiyetiniz (   ) Erkek (   ) Kadın

Medeni Durumunuz (   ) Evli (   ) Bekar

(   ) 20-29 (   ) 30-39

(   ) 40-49 (   ) 50 +

(   ) Lise (   ) Önlisans (   ) Lisans

(   ) Yükseklisans (   ) Diğer

(   ) Vakıf Müdürü (   ) Sos.Yard.Ġnc.Gör. (   ) Büro Görevlisi

(   ) Yard.Hizm.Gör. (   ) Diğer

(   ) 0-4 (   ) 5-9 (   ) 10-14

(   ) 15-19 (   ) 20 +

(   ) 2.000 - 2.999 TL (   ) 3.000 - 3.999 TL (   ) 4.000 - 4.999 TL

(   ) 5.000 - 5.999 TL (   ) 6.000 TL +

Size en uygun seçeneği kutucuğa iĢaretleyiniz.

Aylık Geliriniz Ne Kadardır?

ĠĢ Yerinizde Kaç Yıllık ÇalıĢansınız

ĠĢ Yerinizdeki Pozisyonunuz

Eğitim Durumunuz

YaĢınız
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EK: 2 BEġ FAKTÖR KĠġĠLĠK ÖZELLĠĞĠ ANKETĠ 

 

 

Açıklama: Lütfen aĢağıda verilen ifadeleri okuyarak bu ifadelere katılma derecenizi verilen ölçek 

üzerinde ilgili rakamı iĢaretleyiniz. Her ifade için sadece bir seçenek iĢaretlemeniz ve cevapsız soru 

bırakmamanız gerekmektedir. 

Seçenekler: 1- Hiç Katılmıyorum, 2-Katılmıyorum, 3-Kısmen Katılıyorum, 

4-Katılıyorum, 5- Kesinlikle Katılıyorum. 

Size uygun olan seçeneğe “X” iĢareti koyunuz. 

1- Hiç Katılmıyorum 

2- Katılmıyorum 

3- Kısmen Katılıyorum 

4- Katılıyorum 

5-Kesinlikle Katılıyorum 
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1. Toplantıların gözdesiyimdir.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

2. BaĢkalarına pek ilgi duymam.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

3. Her zaman hazırlıklıyımdır. (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

4. Kolayca kendimi baskı altında hissederim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

5. Kelime hazinem zengindir.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

6. Çok konuĢmam. (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

7. Ġnsanlarla ilgilenirim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

8. KiĢisel eĢyalarımı etrafta bırakırım.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

9. Genelde rahatımdır.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

10. Soyut fikirleri kavramakta zorlanırım.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

11. Ġnsanların arasında kendimi rahat hissederim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

12. Ġnsanlara hakaret ederim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

13. Detaylara dikkat ederim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

14. Her Ģeye endiĢelenirim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

15. Olayları zihnimde canlandırırım.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

16. Arka planda kalmayı tercih ederim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

17. BaĢkalarının duygularını anlayıp paylaĢırım.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

18. ĠĢleri karmakarıĢık yaparım.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

19. Nadiren kendimi keyifsiz hissederim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

20. Soyut fikirlerle ilgilenmem.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

21. KonuĢmayı genelde ben baĢlatırım.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

22. BaĢka insanların problemleriyle ilgilenmem.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

23. ĠĢleri hemen hallederim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 
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24. Kolayca huzursuz olurum.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

25. Mükemmel fikirlerim vardır.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

26. Söyleyecek çok Ģeyim yoktur.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

27. YumuĢak kalpliyim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

28. Genellikle eĢyaları yerlerine koymayı unuturum.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

29. Moralim çabuk bozulur.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

30. Hayal gücüm kuvvetli değildir.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

31. Toplantılarda değiĢik insanlarla konuĢabilirim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

32. Aslında baĢkalarıyla pek ilgilenmem.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

33. Düzeni severim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

34. Ruh halim çok sık değiĢir.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

35. Olayları anlamada hızlıyımdır.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

36. Dikkat kendi üzerime çekmekten hoĢlanmam.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

37. BaĢkalarına zaman ayırırım.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

38. Görevlerimden kaçarım.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

39. Ruhsal dengem sık değiĢir.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

40. Zor kelimeler kullanırım.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

41. Ġlgi odağı olmaktan rahatsızlık duymam.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

42. BaĢkalarının duygularını hissederim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

43. Bir plan takip ederim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

44. Çabuk rahatsız olurum.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

45. Olaylar üzerinde düĢünerek vakit geçiririm.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

46. Yabancıların arasında genelde sessizimdir.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

47. Ġnsanları rahatlatırım.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

48. ĠĢimde titizimdir.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

49. Çoğu zaman kendimi keyifsiz hissederim.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

50. Fikirlerle doluyumdur.  (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 
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EK: 3 Ġġ TATMĠNĠ ANKETĠ 

 

Açıklama: Lütfen aĢağıda verilen ifadeleri okuyarak bu ifadelere katılma derecenizi verilen ölçek 

üzerinde ilgili rakamı iĢaretleyiniz. Her ifade için sadece bir seçenek iĢaretlemeniz ve cevapsız soru 

bırakmamanız gerekmektedir. 

Seçenekler: 1- Hiç Katılmıyorum, 2-Katılmıyorum, 3-Kısmen Katılıyorum, 

4-Katılıyorum, 5- Kesinlikle Katılıyorum. 

Size uygun olan seçeneğe “X” iĢareti koyunuz. 

1- Hiç Katılmıyorum 

2- Katılmıyorum 

3- Kısmen Katılıyorum 

4- Katılıyorum 

5-Kesinlikle Katılıyorum 
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1. ĠĢ arkadaĢlarım arasında iĢbirliği davranıĢı mevcuttur (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

2. ĠĢ arkadaĢlarım arasında yardımlaĢma  davranıĢı 

mevcuttur 

(    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

3. ĠĢ arkadaĢlarım arasında güvene dayalı iliĢkiler 

mevcuttur 

(    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

4. ĠĢ arkadaĢlarım ayırımcılığa karĢıdırlar (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

5. ĠĢ arkadaĢlarım sahip oldukları bilgiyi paylaĢır (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

6. ĠĢ arkadaĢlarım saygılı ve nezaketlidir (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

7. Yöneticim uygulanan planlar üzerinde titizlikle durur (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

8. Yöneticim çalıĢanlarına destek verir (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

9. Yöneticim çalıĢanlarıyla bilgi ve deneyimini paylaĢır (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

10. Yöneticimin davranıĢları çalıĢanlarına karĢı güven 

vericidir  

(    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

11. Yöneticimin davranıĢları çalıĢanlarına karĢı 

saygılıdır. 

(    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

12. Yöneticim sorunların çözümünde objektif davranır (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

13. Yöneticimin iĢ yapma stili adildir (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

14. ÇalıĢtığım iĢ kiĢiliğime uygundur (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

15. ÇalıĢtığım iĢ eğitim düzeyine uygundur (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

16. ÇalıĢtığım iĢte yeteneklerimi geliĢtirebiliyorum (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

17. ÇalıĢtığım iĢte yaratıcılığımı geliĢtirebiliyorum (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

18. ÇalıĢtığım yerin fiziki ortamından memnunum (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

19. ÇalıĢtığım yerin yerleĢim düzeni bana ve iĢime 

uygundur 

(    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

20. ÇalıĢtığım yerde iĢ için gerekli ekipman ve donanım 

mevcuttur 

(    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

21. ÇalıĢtığım yerde yükselme ve terfiler adaletlidir (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

22. MaaĢım beni tatmin etmektedir (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 
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23. Diğer kurumlarla karĢılaĢtırıldığında (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

24. ÇalıĢtığım iĢte baĢarı ödüllendirilir (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

25. ÇalıĢtığım yerde adil bir ödül ceza sistemi vardır (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

26. ÇalıĢtığım yerde hedefler ve kriterler bellidir (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

27. ÇalıĢtığım kurumda yönetici çalıĢan arası iletiĢim 

iyidir 

(    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

28. ÇalıĢanlar arasında iletiĢim açık ve paylaĢıma 

yöneliktir 

(    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

29. ĠĢimin sağladığı güvenlik imkanları yeterli 

düzeydedir 

(    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

30. ĠĢimin sağladığı sosyal imkanlar yeterlidir (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

31. Sosyal imkanlardan herkes eĢit olarak 

yararlanmaktadır 

(    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

32. ÇalıĢtığım kurum bana prestij sağlamaktadır (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 

33. ÇalıĢtığım kurumun saygınlığı benzer diğer 

kurumlara göre yüksektir 

(    ) 1 (    ) 2 (    ) 3 (    ) 4 (    ) 5 
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